

**Monkių Liaukos Negelbsti Atjauninimui, Sako Mokslininkas**

FREIBURG, Vokietija. — Žymus Vokietijos mokslininkas daktaras Hoffmeister sako, kad pagarsėjusio daktaro Serge Voronovo žmogaus atjauninimas idejant monkes (beždžionės) liaukas yra nepraktiškas. Jis darė keletą bandymų su žmonėmis ir kitais gyvūnais. Už kelių savaičių po operacijos liaukos buvo atarstos arba suvytusios ir nebeturincios pajegos veikti arba audinių sugertos. Daktaras Hoffmeister sako, kad nekuriuose atsitikimuose lyg ir pasireikšdavo laikinas "pajaunėjimas" po operacijos, bet po to greitai pasireikšdavo reakcija pavidale greito nykimo arba visiško sustojimo viso gyvūno.

**Suvirš Milionas Bedarbių Randasi Vokietijoje**

BERLYNAS. — Vokietijoje dabar randasi suvirš milijonas bedarbių, sulyg savaitinio pranešimo apie bedarbių apraudą. Tačiau kapitalistai tvirtina, kad sąlyg biznio padėtis gera. Berlyno prekybos butas savo metiniam raporte sako, kad bedarbių skaitlinės nieku būdu neparodo "jokio biznio sumažėjimo".

**Užlaikymas Policijos ir Teismų Kainuoja Dešimteriopai Daugiau**

WASHINGTON. — Cerzo Biuro paskelbtomis statistikomis, užlaikymas policijos ir kriminališkų teismų dabar kainuoja dešimtis sykių daugiau, negu kainavo dešimts metų atgal.

**NANKINGO VALDŽIA LINKSTA SUDARYTI BLOKĄ SU JAPONIJA**

SHANGHAJUS. — Nankingo valdžia stengiasi įgyti paramos Japonijoje. Nankingo valdžia planuoja pasiskirti užsienių reikalų ministrerių generolą Huang Fu į vietą C. C. Wang. Huang Fu mokinosi Japonijoje ir jis yra aiškiai nusistatęs uduaryti bloką su Japonija. Amerikos ir Anglijos valdžios labai patenkintos Nankingo valdžios užpuolimu an Sovietų konsulatų Kantonė ir Hankowe.

**LEIDŽIA MEKSIKAI PIRKTIS ORLAIVIŲ**

WASHINGTON. — Sausio mėnesi, 1924 metais, prezidentas Coolidge išleido uždraudimą siusti Meksikon ginklus, orlaivius ir kitokių karinius daiktus. Dabar, Meksikos valdžiai pradėjus labiau pataikauti Amerikos imperialistams, Washingtono valdžia sutinka leisti Meksikon gabenti orlaivius.

**Kalbama, kad Washingtono valdžia veikiausiai vėliaus sutiks panaikinti embargo (uždraudimą) gabanimui ginklų į Meksiką.**

**Moskva. — Suvirš pusantro milijono rublių paskirta pakeliam algų darbininkams teks ties dirbtuvėse vanovo-Vesensko gubernijoje, kur pugi įvedama aptvėrimo darbu darbu.**

**Londonas. — Anglijoje nuo didello lietaus, pradėjus tirti sniegui, upės ir upeliai pakilo. Patvino pietinė ir centralinė Anglija.**

Pirmas Lietuvių Darbininkų Dienraštis Išeina Kasdien Apart Nedėldienų

**LAISVĖ**

LITHUANIAN DAILY

Darbininkai Visų Šalių Vienykitės! Jūs niekada nepralaimėsite, tik tūžius, o laimėsite Pasaulį!

No. 3 Telephone Stagg 3878 Brooklyn, N. Y., Sereda, 4 d. Sausio (January), 1928

Pavienio Numerio Kaina 4c. Metai XVIII, Dienr

**Ties Maletais Vilka Sudraskė Kūdikį prie Motinos Akių**

RYGA. — Čia gauta pranešimas, kad ties Maletais (Vilnijoje, Švenčionių apskr.) vilkai užpuolė važiuojančią moterį ir sudraskė jos kūdikį ir apdraskė ją pačią, kuomet arklys parkrito pavargęs nuo smarkaus bėgimo. Moteris važiuo rogemis į Maletų bažnytkiemį. Ją užpuolė vilkai. Ji arkly pradėjo mušti, kad jis, lėktu kuogreičiausia, kad pabėgus nuo vilkų. Netoli nuo Maletų jos arklys parkrito pavargęs. Pirmą, negu vyras, išgirdė jos šauksmą, atbėgo į pagelbą, vilkai sudraskė jos kūdikį ir ją pačią labai sužeidė.

**Lenkija ir Sovietai Apsimainys Politiniais Kalniais**

VARSAVA. — Lenkija ir Sovietų Sąjunga apsimaio politiniais kalniais. Sovietai atiduoda Lenkijai 32 lenkus politinius kalinius, sumtus Rusijoje už kontr-revoliucinį veikimą, o Lenkija atiduoda Rusijai devynis komunistus, sėdincius Lenkijos kalėjimuose už komunistinę propagandą. Komunistų tarpe yra kalinys Illiniez, kurį Lenkijos valdžia įkalino neva už teikimą Maskvai militarinių informacijų.

**Gaus Pensiją 1,250,000 Senų Žmonių Anglijoj**

LONDONAS. — Pirmadienį jėgo galion paskutinis skyrius įstatymo mokėjimui pensijos seniems žmonėms. Su pabaiga šios savaitės Anglijoj 1,250,000 senų žmonių gaus pašėlę. Konservatyvai tą įstatymą įnešė 1915 metais. Parlamentui priėmus, pirmas iš trijų įstatymo skyrių jėgo galion du metai atgal. Praeitais metais jėgo galion antras skyrius. Sulyg trečiojo skyriaus, kuris įeina dabar galion, nemažiau kaip 450,000 žmonių tarp 65 ir 70 metų amžiaus gaus pensijos po dešimts šilingų į savaitę, nepaisant kokios jų įplaukos nebūtų iš kitų šaltinių. Sulyg visų trijų to įstatymo skyrių dabar Anglijoj gaus pensiją apie 1,250,000 senų žmonių.

**BRISTOL APLEIDŽIA ČINIJA**

SHANGHAJUS. — Jungtinių Valstijų aziatisko laivyno komandierius admirolas Mark L. Bristol su savo štabu apleidžia Činiją ant tulo laiko. Sausio 7 d. vyks į Guamą inspekcijos tikslu, o iš ten vyks į Manilą, kur apstos ant neapriboto laiko.

Londonas. — Anglijoje nuo didello lietaus, pradėjus tirti sniegui, upės ir upeliai pakilo. Patvino pietinė ir centralinė Anglija.



Štai kuo užsibaigė ura-patriotų šauksmas: "Mes be Vilniaus Nenurimsim". Fašistas Voldemaras palaižė imperialistinių valstybių ir Pilsudskio prižadus Genevoj ir ne tik nurimo, bet dar giriasi, kad "daug laimėjo".

**AMERIKOS MARINAI TOLIAUS TĖSIA KARĄ PRIEŠ NICARAGIEČIUS**

**Šimtas Nicaragiečių Nuzūdyta; Vėl Krito Vienas Marinas ir Penki Sužeisti; Washingtonas Siųs Daugiau Spėkų**

MANAGUA, Nicaragua. Pirmadienį vėl įvyko kruvinas mūšis tarp Amerikos marinių ir Nicaraguos sukilėlių. Vienas marinas žuvo, o penki sužeisti. Kiek marinai išsiskerdė nicaragiečių, tikrai nežinoma. Nuzūdytas marinas buvo Thomas G. Bruce iš Philadelphiajos.

Mūšis įvyko tarp sukilėlio generolo Sandino spėkų ir marinų už kelių mylių nuo miesto Quilali, kurį mariniai užgriebė.

Amerikos orlaiviai metė bombas į sukilėlius. Manoma, kad šiomis dienomis mariniai išsiskerdė daug nicaragiečių. Iš sukilėlių vienas atbėgo pas marinius ir pasidavė; jis pasakojo, kad jo paties apskaitliavimu, praeitą penktadienį laike mūšio žuvo šimtas ar daugiau žmonių. Nuo penktadienio iki dabar mariniai veikusiai išsiskerdė kelis šimtus nicaragiečių, kovojančių už palihosavimą Nicaraguos nuo Amerikos imperialistų jungo.

Marinai gavę informaciją, kad generolas Sandino randasi apieistoje aukso mainose ant El Chipote kalno, už kelių mylių į šiaurius nuo sostinės Quilali.

Sakoma, kad Sandino veda smarkią propagandą tarp Nicaraguos gyventojų, ragindamas juos sukilti, stoti į jo armiją ir išvyti Amerikos imperialistų spēkas. Sandino armija, esą, neblogoi apginkluota. Amerikos marinų komanduočiau sako, būk Sandino spēkas gauna paramos iš Amerikos radikaliskų organizacijų.

**Japonas Ragina Sovietus ir Ameriką Pradėti Prekybos Derybas**

MASKVA. — Japonijos žymus diplomatas Goto, buvęs Japonijos vidaus reikalų ministriu, dabar čia lankosi. Jis pritaria, kad tarp Sovietų Sąjungos, Amerikos ir Japonijos būtų padarytos prekybos sutartys. Jis sako, kad pasekmingai eina derybos tarp Sovietų ir Japonijos padarymū prekybos ir žuvininkystės sutarčių ir rekomenduoja, kad Sovietų Sąjunga ir Jungtinės Valstijos taigpi pradėtų panašias derybas.

**SACCIO IR VANZETTI KAIPO DIDVYRIAI**

NEW YORK. — Liberalų laikraštis "The Nation" savo garbingų didvyrių suraše už 1927 metus turi Saccio ir Vanzetti. Kiti buržuaziniai laikraščiai tuomi nepatenkinti.

**STREIKUOJA**

NORTH BERGEN, N. J. Čia streikuoja National Lead Battery kompanijos darbininkai, kurie dirba baterijas del radio, varpeliams ir kitokiems dalykams. Jie reikalauja 60 centų į valandą. Jiems buvo mokama 40 centų į valandą. Darbininkai skundžiasi, kad chemikinių rūgščių garai dirbtuvėj greitai sugadina jų drabužius ir del to jie turi daug išlaidų, o algas mažas gauna.

Ši kompanija yra susirišus su National Lead Kompanija, kurią valdo Standard Aliejaus Kompanija. Darbininkai neorganizuoti.

**ZEMĖS DREBĖJIMAS TOKIO**

TOKIO, Japonija. — Praeita nedėdienį čia pasireiškė žemės drebėjimas. Iš tetrų žmonės išbėgiojo. Didelių nuostolių nepadaryta.

**MANOMA, LIETUVOS-LENKIJOS RYBOS BUS NUKELTOS IKI VASAR**

**Voldemaras Mano Vesti su Lenkija Derybas tik po To Bus Pravaryta Fašistinė Konstitucija Lietuvoj**

KAUNAS. — Numatoma, kad Lietuvos ir Lenkijos derybos del atnaujinimo santikių bus atidėtos iki vasaros del tam tikrų priežasčių. Genevoj buvo susitarta pradėti derybas sausio mėnesio pradžioj.

Premjeras Voldemaras mano pradėti derybas tik po to, kuomet bus sudaryta ir priimta fašistinė konstitucija Lietuvoj. Konstitucijoje, sakoma, bus pažymėta, kad Lietuvos sostinė yra Vilnius.

Lietuvos valdžia vėlavėsiu keliavimą per bežių į Lenkiją ir jau dabar vėl susidaria veik tokia pat, kokią prieš Tautų Sąjungosimą į Lenkijos-Li gincius.

Bet tai, veikiausia, Lietuvos fašistinės vald manevravimas, nes Iovs laudis yra nusis prieš Voldemaro atvir sidavimą Pilsudskiuvi voj.

**Mano, kad Orlais Dawn Nukrito į Juras**

PORTLAND, Me. — Atvykus čia Anglijos laivui Rose Anne Belliveau, laivo darbininkai pasakoja, kad jie girdėjo balsą skrendančio orlaivio gruodžio 23 d., ir jie mano, kad tai buvo orlaivis Dawn, kuriuomi lėkė ponis Grayson su trimis vyrais ir New Yorko į Newfoundland. Jie mano, kad orlaivis nukrito į jūras ir žuvo.

**Sveikina Meksiką už Krypimą Wall Streeto Pusėn**

WASHINGTON. — Senatorius Borah pagyrė Meksikos valdžią už tai, kad ji pradėjo krypti Wall Streeto bankierių pusėn ir pradėjo sušvelninti aliejaus įstatymus, kad patenkinti Amerikos aliejaus kompanijas.

**Paliuosavo 250,000 Vergų**

FREETOWN, Afrika. — Šiomis dienomis Anglijos protektorate Sierra Leone jėgo galion vergų paliuosavimo įstatymas ir tapo paliuosuota arti 250,000 negrų vergų.

**Pjausto Arkliams Uodegas**

ROKISKIS. — Pirmadieniais kermošiaus dienomis tankiai nupjausto girtuoklių arkliams uodegas. Lapkričio 28 d. keturiems arkliams nupjautos uodegos, o vienam net su stimburiu galu. Tai bus darbas irgi girtuoklių.

**Easthampton, Mass. — Sunkiai serga graži ir gabi draugu Karosų dukrelė Eugenija.**

**Anglija Neleido Yat-senienei Vyl Indijon**

MASKVA. — Madste, Indijoj, dabar Indijos nacionalistų sas. J ji norėjo daktaro Sun Yat-senle, kuri dabar rano Bet Anglijos valdžią kė suteikti ją vizą, siuntė kōngrestui sągramą, apgaileta kad ji negali jame ti.

**Italija Si Vengrijos**

VIENA, Austrija. — Vagonai kulka gabenamų iš Italijos grija per Austriją, rasti St. Gottharde, Graz ant Austrijos-ros rubežiaus; atrado trijos muitinės virši Jie užprotestavo prie nimą, o vengrai tuostatė prie vagonų sargybą, reikalaujai austrai nepaliesių ginklus.

**Bankų Uždarb**

WASHINGTON. — izdo kontrolierius su porte už finansinius pasibaigusius birželiu 1927 m., pažymi, kad 7796 nacionalitai barj dirbo per metus 1a 243,043,000, gi pirt metais, užsibaigusian liu 30 d., 1926, užd \$1,192,218,000.

Išlaidos tų nacionalių už šiuos metus \$243,246,000 algoms, 042,000 nuosimėjų d riams ir \$230,826,0 somis ir kitokioms išl Grynio pelno viso lik 669,000, palyginus su 552,000 grynų pelnu nių metų.

New York. — Nu šiomis dienomis A žuvo suvirš 60 žr



# Laisve

LITHUANIAN DAILY

Published by Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc.

Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

SUBSCRIPTION RATES:

For 3 months \$6.00  
For 6 months \$11.00  
For 1 year \$20.00

Entered as second class matter March 11, 1924, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the Act of March 3, 1879

## DARBININKŲ BUČKIS PASIPŪTUSIEMS DARBDAVIAMS

William Green, Amerikos Federacijos prezidentas, sveikindamas visus tuos metus, išpiskino pamokslą darbininkams ir darbininkams. Jis prašo, kad darbininkai per barnius, sustabdytų pradėtų gadyne grobų sugyvenimo. Iš sąsės, girdi, darbininkai tenge paaukoti savo nus ir savo neišsėmėrgia pakelimumi praradidimui darbo. Todėl, esą, darbininkai turėtų nuosirdžiai šita darbininkų išsėjams alyvos šakelės taikos ir brolybės. Ponas Greenas ir tep nusizeminti prieš isius Amerikos darb- Jis nepripažįsta kovos, jis neapkenčia darbdaviams, jis jau sa Amerikos Darbo ūja pavede darbdavilži, kiek ir kaip tinka. O dabar, su metais, vārde poros organizuotų darbi-

ninkų, jis dar kartą pakštelė liūpas pramonės baronams. Bet ar bus ta šventoji taika, apie kurią gieda p. Green ir kiti darbo niu dešinieji lyderiai? Argi jie nemato, kad šiandien pat tūkstančiai mainierų kryžiuojami prie bado ir nepašamo vargo kryžiaus? Ar jie nemato, kad pradėdama nauja algų kpojimo kampanija įvairiose pramonėse? Darbdaviai ruošiasi kovon, o unijų vadai ramina darbininkus ir gieda apie industrinę brolybę. Vietoj mobilizuoti unijas kovai, jie slopina jų karingą dvasią ir duoda progą kapitalistams išnetyčių užpulti ir suplikti darbininkus.

O kalti, žinoma, patys organizuoti darbininkai, kad jie leidžia tokiems Greenams kalbėti jų vardu. Jie miega kepturėse ir džiaugiasi, kad dar gali galu sudurti, tuo tarpu jų stovizieviai lyderiai broliuoja su darbdaviais ir baigia mairinti darbo unijas.

## Čebatų ir Kurpių Industrijos Padėjimas

Darbo Departamento Statistiku Biuras ką tik išleido knygute, kuri paduoda 1926 metų uždariusius ir valandas čebatų ir kurpių industrijoj.

1925 metais iš viso 1,460 įstaigų gamino kurpės ir čebatas, ir dirbo apie 207,000 darbininkų. Massachusetts valstija, kuri užima pirmą vietą, 1923 m. turėjo 595 įstaigas, su suvirš 69,000 darbininkų. Bavo 367 kurpių ir čebatų fabrikai New Yorke su suvirš 40,000 darbininkų, 130 fabrikų Pennsylvanijoje, 68 Wisconsin, 60 Ohio, 45 Maine ir 27 New Jersey.

1925 metuose net 323,553,000 porų kurpių ir čebatų produkto suv. Valstijose. Ohio valstijoje kiekvienas darbininkas gamino net 1,242 poras kurpių, New Yorke 1,837 poras 1923 metais. Darbininko vidutinė metinė alga buvo \$926.12 Michigan ir \$1,325.50 New Yorke. Vidutinė alga visoms suv. Valstijoms buvo \$1090.81 1925 metais.

1926 m. paprasta velandinių alga buvo 62.2 centai vyrams ir 40.1 centų moterims.

F.L.L.S.

## Kaip Imperialistai Rengia Būsimąją Kraujo Sėją?

Visos kalbos apie "nusigin-klavimą" ir visos "nusigin-klavimo" konferencijos ir Tautų Lyga, tai tiktai apgavinėjimas darbininkų ir paslėpimas per imperialistus ir jų bernus imperialistų rengimosi prie naujo baisaus karo, naujos kraujo puotos.

Po Genevos konferencijai, Jungt. Valst. prezidentas Coolidge patvirtino paskyrimą biliono dolerių del karo laivyno. Už tuos pinigų bus pastatyta 36 karo laivai.

Nekitaip daro ir kitos imperialistinės valstybės. Po kiekvienos "nusigin-klavimo" konferencijos pradėdama šaukti, kad kiti tvirtėiu apsiginklavę ir vėl visi rengia naują kraujo sėją: budavojasi karo laivus, statosi tankus, dirbasi orlaivius, gamina nuodingus gazus, taiso baisesnes kanuoles ir tt.

### Oro Laivynas

Oro laivynas vaidins svarbų vaidmenį būsimajam kare. Pirmi mūšiai įvyks ore. Karui prasidėjus, pirmi pasirodys milžiniški plieninių "paukščių" laivynai. Pakils tūkstančiai žudymo mašinų ir pripildys orą savo priešinirtiniu maršu. Orlaivių tikslas bus viską naikinti, nešti į priešų pusę tūkstančius ir tūkstančius tonų sprogtančios medžiagos ir mesti ją ten.

Jie skiriamai ne tiek naikinti priešų kariuomenę, bet ir draskyti gelžkelių ir laivų stotis, gelžkelių tiltus, miestus, namus, fabrikus ir tt.

### Kokio Dydzio Yra Orlaiviai?

Gruodžio 16, 1927 m., Amerikos inžinierius Sikorskis išbandė naują pabudavota bombametį orlaivį. Pranešimai sakė: "Bombamečio viršutinis sparnas turi virš 100 pėdų ilgio; apatinis 55 pėdas. Jo du motorai turi daugiau kaip 1,000 arklių spēką. Už 6 sekundų nuo paleidimo motorų į darbą, orlaivis pradėjo kilti į orą. Jis lengvai galės nešti 2,600 svarų bombų ir viena, kuri svėrs 50 pėdų arba 2,000 svarų. Tos bombos sproginas" bus baises. Bandymai pavyko sekmingai. Francijoj budavojama bombamėčiai "Farman-Goliat". "Spad" ir "Potez" sistemos, kurie gali nešti bombų iki 2,800 svarų arba 70 pėdų. Kiti nešasi net iki 10,000 svarų.

Baisus budavojimas karinių orlaivių visose imperialistinėse šalyse. Vien fašistinė Lenkija per 3 pastaruosius metus pasipirko nuo vakary imperialistų apie 2,000 orlaivių.

### Nuodingi Gazai

Orlaiviai vežasi ne vien griaujančią ir draskančią medžiagą, bet ir nuodingus gazus, bei dūmus, kuriais uždengia savo armijos veikimą. Prieš nuodingus gazus, vartojama maskos, bet nevisad ir jos gali išgelbėti žmonių gyvastis, nes dabar su nuodingais gazais leidžiama kiti nuodingi dūmai, kurie ir per maskas įsigauna. Žmogus, paliestas tų nuodingų dūmų, ima ašaroti ir čiudėti ir galų gale būna priverstas nusiminti maską, o tada jau žūva nuo gazų.

### Kaip Kovojama Prieš Orlaivius?

Iš karo technikos pusės prieš orlaivius statoma šios priemonės: 1) Savie orlaiviai, kurie turi neprileisti priešų ir 2) prieš orlaivinės kanuolės. Laike imperialistinio karo iš minėtų kanuolių numusta 1,520 vokiečių ir 629 sąjungininkų orlaivių.

### Kur Išėjimas?

Tiek galima pasakyti apie orlaivius ir iš jų pusės grėsiamą pavojų del darbininkijos būsimame kare.

Visų kraštų kapitalistai rengiasi prie naujos puotos, prie naujos kraujo sėjos, prie naujų skerdynių, kad užklojus žemės paviršį darbininkijos lavonais. Tik Sovietų Sąjungos Respublikos trokšta taikos ir siūlo sunaikinti karo pabūklus: laivus, orlaivius, tvirtumas, armijas ir viską, kas grūmoja nauju karu. Vienok tų imperialistai atmeta.

Vienatinis darbininkijai išsigelbėjimas, tai vienijimasis į savo klasines organizacijas, stojimo po Kominterną ir jo Sekcijomis — Kompartijomis — revoliucinėmis vėliavomis ir kovojimas prieš visą kapitalistinę išnaudojimą ir supuvimo tvarką. Tik nugalėjus kapitalistų klasę, darbininkų klasę pajęgs pasiguosinti, kaip iš aiginės vergijos, taip ir iš imperialistinių karių, kuriuose mes, darbininkai, tik kanuolėmis mėsa tesame. D. M. Šolomskas.

## Laiškas iš Urugvajaus

(Rašo J. Jaskevičius i Maynard, Mass.)

Brangus Drauguži!

Dabar trumpais žodžiais aprašysiu apie save ir apie naują gyvenimo vietą. Ištikryji nemaniau, kad man prisieis perkeisti kelionę į kitą šalį, bet gyvenimas nulėmė savotiskai. Jau Urugvajuje gyvenu ant ras mėnuo, bet dar darbo negavau ligi šiolai, bet jau turu viltį, kad gal diena po dienos gausiu, nes darbai pradėję geriau eiti. Atvažiuavau į šią šalį, taip sakant, žiemos metu (žiema panasi, kaip Lietuvoje lietinga vasara), o čionai žiemos metu darbai beveik sustoję. Šioje šalyje visa pramonė ir vietos gyventojų vienintėlis užsiėmimas, tai gyvulininkystė ir toje srityje tik ir faktikai—skerdyklos, kurių yra Monteideo mieste trys, kiekviename fabrike dirba nuo penkių tūkstančių žmonių; paskui, tai cemento fabrikai, trys muilo ir alaus fabrikas, Čionykščiai žmonės, didžiūmoje, necivilizuoti ir kai kada jų darbai atrodo į laukinių. Mylimiausias ir gražiausias pasipuošimas pas juos, tai peilis, kurį kiekvienas po juosta nešioja ir už menkniekj išsitraukęs kaip žvėris puola. Ispanai (čionykščiai) labai neapkenčia europiečių, kurių yra didelis skaičius. Lietuvių taipgi yra virš 500, iš jų yra suipratusių darbininkų, su kuriais smagu laiką leisti. Su laiku gal sutversime skaitlingą lietuvių darbininkų organizaciją. Čionai prastai darbininkas gauna nuo pusantro li-

gi trijų dolerių; prasimaitinimui užtenka 40 centų.

Urugvajuje yra skaitlinga Komunistų Partija. Man čia atvažiuavus, teko matyti ir dalyvauti demonstracijoj, Rusijos revoliucijos paminėjime. Didžiausia minia su raudonomis vėliavomis traukėme per miestą, revoliucines dainas dainuodami. Policijos šimtai jojo iš salio, o buržuazijos gatvėse nesimiatė nei vieno, tik augstai balkonuose, lyg vanagai išblaškyti, slaptai žiūrėjo. Man labai buvo didelis džiaugsmas, nes Lietuvoje tokios iškilmės su savo klasės draugais neteko dalyvauti. Šiandien vakare, 26 lapkričio, taipgi skaitlingas mitingas, bet aš del neturto negalau dalyvauti, nes į mitingo vietą kainuoja nuvažiuoti 15 centų, o pas mane jų dar nesiranda. Aš čia maždaug trumpai aprašiau visą, ką turėjau ir pergyvenau, o sekanciai aš manau surinksiu daugiau medžiagos gyvenimams.

"Rytojus" laikraštis man labai patinka, nes tai vienintėlis Pietų Amerikoj lietuvių darbininkų kelrodis ir švietėjas. Bet visa nelaimė, kad esu be darbis ir kol kas neturiu už ką užsisakyti. Todėl, drauguži, kai žadėjai užrašyti, tai aš būsiu dėkingas visą amžių. J. Kondratavičius.

## S. L. A. AUKSINIS KONKURSAS

S. L. A. Pildomoji Taryba, "Tėvynės" 51 num., paskelbė trečią aukšinį konkursą, kuris prasidės su 1 d. liepos, 1928 metais. Vadinasi, kiekvienas konkurso dalyvis gaus po dolerį už kiekvieną prirašytą naują narį.

Paskelbime pridėta daug gražių frazių ir viena kita patuositime: "Zinoma, svarbu kiekvienai organizacijai, taip lygiai svarbu ir mūsų Susivienijimui turėti kuodidžiausj skaitlių narių, nes tuo būdu galima didesnius darbus nuveikti labdarybės ir kultūros dirvoje ir kartu organizacijos medžiaginę padėtis tvirtėja ir jos nariams organizacijos darbai lengvėja, nes didesnis skaitlius darbuotojų atsiranda."

Pasakymas puikiai skamba ir, rodo, taip turėtų būti. Bet taip nėra. Raso vienai, o dirba kitaip. Pakol Susivienijime nebuvo to miliono turto, kuris nuolat klitva už liežuviu seniems viršūninkams, ir mažiau buvo narių ir veikėjų organizacijoj, nebuvo draskomi apskričiai, kuopos, spenduojami ir mėtomi nariai iš organizacijos.

Šiandien niekam nėra paslaptis, kad dabartiniai viršininkai yra apsitvėre fašistine tvora ir ne tik kad jie nenori įsileisti gabesnius, ne jų plauko, žmones Susivienijimam, bet yra pasiryžę prasašinti visus gabesnius narius iš organizacijos. Manau, Pildomoji Taryba nemėgims užginčyti, kad tas yra daroma. Galima lengvai bile kada tas prodyti.

Jeigu būtų paskelbtas Susivienijimo draskymo konkursas, esu tikras, kad pp. Gegužis su Vitaičiu gautų pirmą dovaną. Pastaruojų laiku pilmigai nėra eikvojami prirasi- nėjimui narių ir stiprinimui kuopų, bet skaldymui ir mėtyimui narių iš Susivienijimo. Todėl šis konkursas gal geriau tikty užvardinti Susivienijimo skaldymo konkursu ir duoti dovanas tiems, kurie daugiau sia darbuojasi skaldymui kuopų. Konstitucija draudžia vienoj kolonijoj organizuoti daugiau, kaip vieną kuopą. Bet Chicagoj, ne tik kad Bridgeporte yra 4 kuopos, bet 2 kuopos laiko susirinkimus vienoj svetainėj. 36 kuopos nariai dėjo visas pastangas, kad kuo daugiausia prirasi- narių ir padarius 1,000 kuopą. Bet ka padarė Pildomoji Taryba? Ar ji pagelbėjo kuopai atsiekti tikslo? Ne. Ji paklojo krūva pinigų suskaldymui kuopos ir pakrikdymui keliu dešimtų narių. Laike suirutės daug narių pasitraukė. O juk tas yra daroma ne vien Chicagoj.

Noriu, kad skaitytojas nesu- prastų, jog esu priešingas prirasi- nėjimui narių. Sutinku, kad vajai būtų už stiprinimą organizacijos ir pinigai leidžiami ne skaldymui Susivienijimo, o budavojimui jo. Bet aš netikiu dabartiniams viršininkams, kurie rašo gražias frazes apie budavojimą, o dar- bais skaldo kuopas, apskričius ir tūkstantines mėto pragaiš- tingam darbu.

Štai kita puiki frazė: "Jei šitai suprastų kiekvienas Amerikos lietuvis, ypač sunkaus ir pavojingo darbo žmogus, tai mums nereikėtų jokių konkursų skelbti, nereikėtų nei organizatoriams darbuotis." Čia pasakoma teisybė. Jei sunkaus darbo darbininkai suprastų savo pareigas, tai neleistų tokiems pp. Gegužiams ir Vitaičiams važinėti ir skaldyti kuopas ir apskričius.

Toks frazių vartojimas daugiau niekas nėra, kaip saldie- žuvivimas prieš rinkimus, kad parodžius, jog ir jiems rūpi organizacijos gerovė. Kas nežino, kad sveiki, jau- ni nariai nėra priimami del politinių skirtumų? Kurie tik nepritarią jūdajam fašizmui ir dabartinei politikai Susivienijime, tie yra neprimami organizacijon.

Suskilus lenkų susivienijimui Chicagoje suvažiuavime, p. Vitaitis nusidžiaugė, kad ir jie galėsia taip pasielgti savo seime. Vadinasi, senieji viršin- kai yra pasiryžę ir būsimam seime kelti suirutę.

Del persitikrinimo nariai tu- rėtų išrinkti naują Pildomąją Tarybą ir patirti iš kalno, ka- jie darys. S. Narys.

## Kapsiškai-Zanavykiška Trejanka

### Varnas Varnui Akies Neiškerta

Andais "Laisvėje" drg. Panevėžietis, savo "Proletaro Pastabose", klausia, ka S. Vincas pasakytų apie drg. K. Rugie- niaus apsakaitę — "Vienas iš Daugelio", kuri nepersenai pe- rėjo per "Laisvę".

Ant drg. Panevėžiečio klausimo galu atsakyti tiek: "Kaip varnas varnui akies neiškerta, taip skotietis skotiečiui tokios kiauulytės irgi nepadar- rys. Iki šiol gal ir pats drg. Rugienius nežinojo, kad jis gali būti beletristas. Dabar patis persitikrins ir pradės rašinėti apyskaites bei vaizdelius. Juo daugiau mūsų laikraščiai turės bendradarbių, tuo jie bus gyvesni bei įvairesni, tuo daugiau išskleisis darbininkų miniose.

Su drg. Zem. Svyruokliu irgi taip yra: Kiek sykių aš jam rašiau kapsišką laišką ir klausiu, kodėl jis nustojo rašyti, tiek sykių gaunu nuo jo zana- vykišką atsakymą, kad jis už- imtas kitais reikalais. Ypatin- gai pastaraisiais laikais jo žmona serga ir apie rašymą jis nė pamislyti negali. Todėl ir sitame klausime drg. Panevė- žiečio žingeidumas, manau, bus patenkintas.

Kas link mano pačio plunks- nos, kuri, pagal drg. Panevė- žiečio supratimą, pradėjo rūdy- ti, regis nevisai teisinga. Ka- žin kuris iš mudviejų tankiau plunksną šveičiame—drg. Panevėžietis, ar Vincas?

Vienok, jeigu kelti klausimą apie mano plunksną, ar never- tėtų paklausti manęs: "Vincai, ar ne laikas tau pasileisti tru- putį? Juk jau virš dvidešimts metų kaip veži ir trauki neat- siskvėpdamas." Bet pas drg. Panevėžietį to draugiskumo ne- simato. Jis laikosi tos lieta- viškos patarlės—kas veža, ta ir plaka.

### Buržujai Kraustosi Iš Proto

Amerikos buržujės siūnia pas Abromą ant arbatos savo augesnius vyrus iš pasiatumo, o kapitalistiški laikraščiai bovia su tomis istorijomis publika.

Prieg tam dar, nėra tos sa- vaitės, kad ne čia, tai ten, ne- būtų atrasti jaunų merginų iš- goltavoti ir nužudyti lavonai. Dabar vėl, Los Angeles, Cal- tapo pavogta, subjauriota, su- kapota į kavalkus ir sugražin- ta jos tėvui—bankieriui 12 me- tų mergaitė.

Ir kas jūs manote tokias bjaurias žmogudystes atlieka? Ar jūs manote, kad taip bjau- riai sudarko savo aukas papras- ti plėšikai? Ar nupuolę ant gyvenimo dugno žmonės iš dar- bininkų klasės? Visai ne. Tai darbai Amerikos buržuazijos ar bent kandidatų į buržujų lo- gerius.

Vienok Amerikos buržujams tas sunkiai įmatoma ir jų laik- raščiai nesislykšti tokiais dar- bais. Bet jie čion būdami, ge- rai įtėmija Maskvos ir Lenin- grado gatves ir sako, kad jos pilnos pabastų vaikų, kurie ne- sutelpa į "bolševikišką rojų". Senas Vincas.

## JUOKAI NE JUOKAI

### JI IR PATI STEBISI

—Stebėtina, jūs sakote, kad ji yra šūni ketveri metai, o vy- ras jūsių numirė šėsi metai at- gal.

—Aš irgi stebiuosi, kaip te- galėjo atsitikti.

### NURAMINO

Moteriskė (važiuojant trau- kiniu).—Tamsta uždėjai savo valgytą taip, kad ji tuojau man ant galvos užpuis.

Keliaminkas. — Nebijokite, mano valgytoje nėra stiklinių daiktų, kurie galėtų puolan- susidaužyti.

### JI NENORI TAIP TOLI

Jis.—Mano brangioji, aš de- tavęs sutikčiau, kad ir pa- saulio kraštan.

Ji.—Aš nenoriu būti toli eiti, aš tuojaus išsi-

## Užėmė Readingo Miestą

nsio 2 d., su ūmėmis ta- socialistinė iesto Read- u yra J. H. koncilmenais urer ir George Ivestuvėse dalyva- w Yorko socialistų ra. Visi džiaugėsi, alistinė administr- mē miestą ir dabar ykinti socializmą. norisi šičia pabiez- Readingo socialistai skiriasi nuo New alutinai suniekšėju- alistų, kuriems va- James Oneal ir Paimkime klausu- unijų biurokratų įrankių kovoje istus. Tuo tar- e, kur socialistai unijoms, tokių l kas nesigirdėt.

lidesnis skirtumas idingo ir New Yor- istų pasireiškia So- Rusijos klausimu. Kiskiai stačiai pra- buržuazinė spauda me ir dergime darbi- spublikos. Jų laik- The New Leader" rasta šmeižty maz- to tarpu Readingo ū vadas Maureris mininku Amerikos nių delegacijos i Rusija ir labai prie- talba apie darbinin- pblika. New Yorko eaderis" jau pradė- pamazgas ant jo už simpatizavima- ns.

rint to, mes daug ko ne iš socialistines administracijos. ty socialistai, jeigu griežtai ant klasių mato, išėitu atvirai ūvažija ir rimtai mininkų klasės rei-

kalus. Pavyzdį socialistų viespatavimu turime Mil- waukės mieste. Per metų eiles ten valdo socialistai, bet Milwaukės darbininkai tempia vargo našta taip sunkiai, kaip ir kitur. Socialistai yra reformistai: jie gieda apie darbininkų reikalus, bet darbais palaiko dabartinę sistemą. Nors, tiesa, Readingo socialistai kairesni už New Yorko socialistus, bet jie nepajudins nė piršto, kad uždavus smū- gį kapitalistinei sistemai. Jie vykins Socialistų Partio- jos platformą, kuri nieko bendro neturi su klasių ko- va.

## PASTABOS

Edward Hickman, kuris nužudė bankieriaus Parke- rio dvylikos metų mergaitę, sakosi norėjęs iš jos tėvo gauti pinigų ir paskui mo- kintis kunigū.

Geras išrūkavimas. Kuo- met būtų patapęs kunigu, tuomet pats sau būtų atlei- dęs už griekus ir už papil- dytą žmogudystę.

Bet ir dabar jis sako, kad policija ji nieku būdu nebū- tų sugavus, jeigu jai nebū- tų dievas pagalbėjęs.

Kažin ar ir jam, kaipjo ti- kinčiam, dievas padėjo pavogti bankieriaus mergaitę ir paskui ją nužudyti? Jeigu taip, tai visgi keis- tas dievo pasielgimas: pir- miau padeda atlikti žmog- udystę, o paskui jau tą pa- tį žmogūdį išduoda val- džiai ir jai padeda jį nuga- labinti.

Svencioniškia.

F.L.L.S.



# VIETOS ŽINIOS

## 1,200 DIVORSŲ

Manhattan, centre Didžiojo New Yorko, buvo 1,200 persiskyrių (divorsų) 1927 metais.

## 30 METŲ UŽ \$2

Už žmogaus užpuolimą gatvėje ir išplėšimą jam dviejų dolerių liko nuostaitas 15 iki 30 metų kalėjimo Diego Danan, 18 metų vaikinai, kuris gyvena Woodhavene.

## KIRPTAPLAUKĖ BANDITE NUTEISTA NEWARKE

Newarke Minnie Pauliene nuteista neapribotam laikui ir paliecia namus už dalyvavimą keliuose krautuvių apipilimuose. Jina buvo žinoma, kaip "kirptaplaukė Newarke namie". Išvies su jaja darė užpuolimus ir apipilimus ir jos vyras, kuris dabar tapo nuteistas 30 metų kalėjimo.

## AUTOMOBILIŲ UZMUSTA ZOLDECKIOTE

Taxi automobilis užmuse 8 metų mergaitę Anną Zoldeckiote ties Graham Ave. ir Scholes St., Brooklyne. Arestuotas automobilistas teisinsis, kad mergaitė pabėgusi po jo mašina, kurios jis negalėjęs taip ūmai sustabdyti.

## 6,000,000 GYVENTOJŲ

Apskaičiuojama, kad per 1927 metus New Yorkui ir Brooklyniui su tai pačiai valdybai priklausantiems priemėms prisidėjo 60,000 gyventojų; ir gyventojų skaičius nuolat auga, taip kad iki viduramžių busia pilnai 6,000,000 monių.

## ORDŲ PARODA PRIEŠ KILTŲ AUTOMOBILIŲ PARODĄ

Automobilių fabrikantas rny Fordas sausio 7 d. atirys parodą savo automobilių, orlaivių ir įvairių savo abrikų modelių. Tam jis pasamdė Madison Square Gardens, didžiausią New Yorko rotainę.

Fordas neprisiėjo prie benosios automobilijų parodos, jis laiko General Motors kompanija ir įvairios kitos automobilių fabrikantų firmos. Šiandien šiu kompanijų paroda, reikia užsimokėti įžangą, bet Fordo paroda įėjimas bus išsiaišdyta.

Apart naujojo, pagerinto orduko, kurį nusipirko net 100 milijonierius Rockefelleris, bus rodoma didieji "Lincolnai" su naujais pagerinimais; traktoriai įvairiais jų pritaikymais žemės dirbimo ir kiti darbai; Fordo orlaiviai, dirbti perdem iš metalo, bet kio medžio; modelis Fordo remikalių fabriko, taipgi dirbė, kur is įjauj (pielavim) daroma anglis, dirbama plii pavaldie. — Vien is sios turės Fordas turį \$14,000,000 bilnio per metus.

Jis ir daugiau visokių daly ir kokia ten programą su šiais pritraukimais, apie tuos Fordas kol kas dar neatskleidė.

## ACIATIKŲ KUNIGAS TEISME UZ PINIGUS

Parapijonai stačiatikių kurio Podhoreckio (kurio bažnyčia po num. 22 E. 27th St., New York) patraukė teismu už 450 pinigų. Kunigas teisis, kad kovai su bolševizmu tos sumos išleides \$2,100; kvitų pavyzdžiui \$1,000; agitacijos mitingams už kilmą Liberty bonų laike are — \$2,900 ir tt.

## LIETUVIŲ AM. PILIECIŲ KLIUBO SUSIRINKIMAS

Lietuvių Amerikos Piliečių klubo susirinkimas įvyks sausio 6 d., po num. 1153 tnam Ave., Brooklyne, N. Pradžia 7:30 val. vakare. Po šio susirinkimo kraustyti ir nauja vieta, po num. 220 onard St., Brooklyne. Nariai, nepamirškite susirinkimo vietas ir dienas, ir visi vaikite.

## SEKR. K. KRAUCIŪNAS.

## MITINGAS DEL NICARAGUOS SKERDYNIŲ

Šiandien, ketvergie, sausio 5 d., New Yorke įvyks Darbininkų Partijos rengiamas mitingas. Jame bus nušviečiama politika Amerikos kapitula, kuris dabar smaugia Nicaraguą ir žudo jos žmones, kovojančius už savo šalies laisvę. Bus plačiai dėstoma ir Amerikos darbai Chinijoje, taipgi ir Sovietų Sąjungos dalykai. Kalbės visa eilė žymiausių kalbėtojų. Mitingo vieta: Irving Plaza svetainėje, Irving Pl. ir E. 15th St. Visi dalyvaukite.

## DOKUMENTŲ ISVOGIMAS IR SUKTYBES

Per šventes išvogta iš Awixa Korporacijos dokumentai (Islip, L. I.), kuriuose buvo dalis apyskaitų, paliejančių milijoniskias suktybes, per kurias kontraktoriai, dėjusieji rymas ("sursus") Queens paviete, nukniaukė miestui milijonus dolerių.

## New Yorko miesto izdo kontrolierius Berry kaltina tuos valdininkus, kad jie vienai privaciai kompanijai pardavė už \$15,000 vandenį Queens paviete, 5-tame skyriuje (warde), o pati kompanija už tą vandenį ima milijoną dolerių iš vartotojų.

## IS DRG. J. SIURBOS PRAKALBŲ RIDGEWOODE

29 d. gruodžio įvyko Ridgewoode prakalbos, kurias su rengė LDSA. 132 kuopa ir ALDLD. 55 kuopa. Prakalbos buvo surengtos tuo tikslu, kad pamėnintys draugus Požala, Giedri, Greifenbergerį ir Člorių, kuriuos Lietuvos budeliai susaudė gruodžio 28 d. 1926 metais.

Pirm pradėsiant prakalbas, drg. Cesnavičiūtė padainavo dvi dainas: "Neverkit Pas Kapą" ir "Laidotuvių Marsa. Drg. Cesnavičiūtė taip puikiai sudainavo, kad vargiai kas galėtų tautai geriau atlikti už ją. Mes galim pasidžiaugti, kad turim savo tarpe tokią gabia dainininkę. Ir veltui ji mums patarnauja. Akompanavo pianu jauna draugė Blažaičiūtė, kuri yra gabi pianistė.

Po dainų sekė drg. J. Siurbos prakalba. Jis, pradėdamas kalbą, sako: "Neverkim žuvusių draugų, bet dirbkim jų darbus, tai bus svarbiausias paminklas, pastatytas ant tu draugų kapo."

Drg. Siurba aiškiai nurodinėjo, už ką Lietuvos fašistai susaudė minėtus draugus ir visą eilę kitų darbuotojų, kuriuos budeliai paskerdė; taip pat jie pilnus kalėjimus priurdo nekaltų darbininkų, kurie darbovos dėl paluosavimo Lietuvos darbo liaudies; ir drg. Siurba nuodugniai perbe go dabartinę Lietuvos fašistų politiką.

Kurie buvo prakalbose, tie daug išmoko iš drg. Siurbos prakalbos. Publikos buvo vidutiniai; galėjo būti daug daugiau, bet, veikiausiai, daugelis nežinojo, nes "Laisvės" skaitytojai prieš tas prakalbas "Laisvės" negavė; mat, buvo spausdinamoji mašina sugedusi: vienas numeris neiėjo, o kitas, dėl tos pat priežasties, pavėlavo.

## SPORTAS

### SARPALIUS LAIMEJO

Lietuviai ristikas Sarpalius laimėjo pirmą savo pergalę Brooklyne utarniko vakare, sausio 3 d., parisdamas į 11 minučių lenką Boganzą, New Ridgewood Grove svetainėje. Boganza sveria 25 svarus, o Sarpalius 208 sv. Lenkas atrodė daug storesnis už Sarpalių, bet ir žymiai senesnis. Jiemdviom buvo skirta imtis iki 30 minučių, bet Sarpalius užteko 11 minučių paguldę Boganzą ir prispausť jį prie matracio.

Kiek man teko ristyti matyt dar nei vienos nebuvo tiek svieto, kaip šiose. Didžiulė svetainė kupina prisikimio žmonių; neuzteko vietų ne tik sėdēt, bet ir stovēt; ir didelis skaičius turėjo grįžt atgal nuo

svetainės durų.

Daugiausia suėjo, veikiausia, todėl, kad šį vakarą turėjo imtis vokiečiai galjotas Steinke su italu smarkuoliu Gardiniu.

### Steinke Paguldė Gardinį

Vos pasirodžius Gardiniui ant pagrindu, tuojaus jo tautiečiai italai padovanojo jam puiku gėlių buketą su amerikoniškomsis ir itališkomsis vėliavukėmis, norėdami jam priduoti drasos ir pakurstyt dēt paskutines pastangas, kad nugalēt vokiečių Steinke. Bet gerųjų linkėjimai neįsipildė. Steinke patiesė Gardinį į 19 minučių. Labai įdomios buvo judviejų ristybės. Abudu nepaprastai drūti ir nepaprastai išsilavinę ristikai; vartoja ne vien fizinę spēkà, bet ir smegenis; kiekviena žingsnį daro tiksliai, apskaitliuotai. — Steinke sveria 235 svarus, o Gardinis 196 sv.

Vladekas Zbysko parito Jack Taylorį ir 47 minutes. Karolis Zbysko ėmėsi su Čaliu Hansonu (švedu) ir išėjo ant lygių.

### Abelnį Ispūdžiai iš Ristynių

Kai kurie mano, bŭk į ristybes susirenka daugiausia šurkščių žmonių, grubijonų. Bet istikrųjų netaip yra. Čia suėjus publikai jaučiasi be ceremonijų, tai tiesa; ji sūkajau, triukšmuoja, pritariama kuriam ristikui arba išreiksdama papeikimą kitam. Bet šiaip visai atrodo draugiški. Kiekvienas tave gali užkalbinti ir tu gali kiekviena kita užkalbinti ir mintimis pasikeist, be jokiu perstatymų bei supažindinimų. Visi jautiasis lygiais. Nors prie tikiųjų ofisuko buvo didelis žmonių kimsimasis, daugiausia, žinoma, vyrų, bet su merginoms bei moterims jie mandagiai apsiėjo, nebuvo jokiu užkabėjimŲ arba įžeidinėjimų. Kaip vieną mandagumo pavyzdį nurodysiu štai ką: mano draugė gavo kedę už pečių didelio vyro, per kurį būtų buvę jai sunku matyti ristybes. Kitas vyras iš šalies suvynioja savo didelį storà žieminį overkotį ir duoda mano draugei; sako: pasidėk šį overkotį ant kedės ir atsisėk, tai ir matysi ristikus. Mano draugė bandė išsikalbėti, sakydama, kad per daug susi glaudžys jo overkotas; bet mandagysis kaimynas atsakė: tai niekis; sėkis ir tiek; taip jina ir padarė, ir pasidėdus overkotį, viska jau gerai matė.

Is lietuvių ristybes mačiau Dr. Valukà, jo žmonà, p-lę P. Jurgelūtę, Susivienijimo L.A. sekretorę, ir daugelį kitų pažįstamų ir nepažįstamų.

### Sportiminkė.

### LOUGHRANAS GINS SAVO KARŪNÀ PĒTNYCIOŠ VAKARĖ

Lengvo sunkiojo svorio čempionas Tommy Loughran, kuris nelabai senai kumščiaivosi su Jimmy Slattery ir laimėjo čempiono karūnà, sekamos pėtnycios vakare, sausio mėn. 6 d., Madison Square Gardens, turės ginti savo karūnà nuo Leo Lomski is Aberdeen, Wash. Manoma, kad ši kumščiu kova, kuriai pasiskirta 15 raundų, bus gera ir interesinga.

Tommy Loughranas pastaruoju laiku pasizymėjo, kaip geras boksininkas, kuris puikiai pataiko savo kumščiomis taikomone vieton ir jau nebijoj savo oponento pulti. Seniau jis dėdavo didesnių pastangų apsigynimui, o mažiau stengdavosi savo oponentà pulti. Nors kalbamasis kovos būdas kartais daug pasitarauja, tačiau jis sekant ir visuo met vartojant netoli galima nueiti.

Tiesa, Loughranas yra gerokai pažengęs pirmyn bokso srityje, jis yra greitas, moka gerai kirsti ir nuo oponento kumščiu apsisaugoti, tačiau kartais visa to toli gražu nepakanka.

Leo Lomski, kuris 1927 m. puikiai pasizymėjo supliekdamas tokius kumštinninkus, kaip vėlionį Tiger Flowers, Harold Mays, Maxie Rosenbloom, Willie Walker ir Yale Okun, taip jau turi ketėta savo gerųjų pusių. Lomskis neturi visų tų ypatybių, kokias turi Loughranas, tačiau jis turi smarkų ir skaudų kumštį (ypač gerà kairijį kobinį—left hook) ir gerai gali su juo užtraukti. Jis paprastai kerta savo oponentui su kairiuoju kobiniu į pilvą arba į šoną, o po to tuojau traukia su dešine į galvą.

Lomskis yra geras muštukas ir todėl Loughranas, kai

po vien tik boksininkas, turės panaudoti visà savo mokslà, kad jį sulaikyti nuo karūnos paveržimo.

Gus Wilson, pas kurį Lomskis treniruojasi šiai savo kumščiu kovai, sako, jog Lomskis turi ypatybių Billy Pappes' ir Jack Dempsey'o.

Tommy Loughranas, eidamas į kumščiu kovà su Leo Lomskiu, tiesiog rizikuoja savo neseniai laimėtà čempionystę. Kol kas laizybose dedama lygus pinigais.

### Left Hook.

### Daugiau Brooklyno ir New Yorko žinių Telpa Puslapyje 5-tame

### PARENGIMAI IR SUSIRINKIMAI

#### DIDELĖS PRAKALBOS BROOKLYNE!

Rengia Naturalės Sveikatos Draugija. Prakalbos atsisbu 10 d. sausio, 1928, kaip 8 val. vakare, "Laisvės" svetainėje. Kalbės du garsūs ir plačiai žinomi daktarai, Dr. A. Petrika duos iliustruotà prelekciją apie burnos ir dantų sveikatà ir ant sąs kalbės garsus ir žinomas po visà Amerikà naturalistas Dr. Lust, N.D., D.O., D.C., M.D., temoje: "Kaip užlaikyti natūraliu būdu sveikatà, pagilinti gyvenimà ir palaikyti ilgaliaumystę." Kviečia atsilankyti rengimom komisija.

#### L.D.S.A. I RAJONO NARĖMS

Gerbiamos draugės! L.D.S.A. I Rajono metinė konferencija įvyks 15 d. sausio, 46 Ten Eyck St., Brooklyne. Malonėkite išsirinkti delegatus ir prisirengti prie konferencijos, su gerais sumanymais Susivienijimo ir rajono naudai. Konferencija pradėsi prie pietus, todėl suvažiuokite anksčiau, tai ir užbaigsime anksčiau.—L.D.S.A. I Rajono fin. sekr. N. Butkienė.

#### BROOKLYN, N. Y.

Lietuvių Gimnastikų Klubo metinis susirinkimas įvyks penktadienį, sausio 6 d., 1928 m., Klubo kambaryse, 168 Marcy Ave., Brooklyne, N. Y. Tad kiekvienas narys privalote ateiti, nes yra daug svarbių reikalų.—P. Mikalauskas, klubo sekr.

#### CENTRALBROOKLYNIECIŲ ŽINIAI

Ketvergie, sausio (January) 5 d., 8 val. vakare, A. Baselio store, po num. 75 Hudson Ave., įvyks TDA. 78 kuopos metinis susirinkimas. Visi nariai privalote būti, nes turėsime išrinkti valdybà šioms metams ir šimjų daug svarbių reikalų aptarti. Būkite visi—būkite laiku.—Kp. sekr. J. W.

#### S.L.A. 83 KUOPOS SUSIRINKIMAS

S.L.A. 83 kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks ketvergie, 5 d. sausio, 1928 m., "Laisvės" svetainėje, 40 Ten Eyck St., Brooklyne, N. Y. Pradžia 8 val. vakare. Visi nariai ir narės būtinai dalyvauskie šiam susirinkime, nes yra daug svarbių reikalų aptarti. Taipgi nepamirškite ir naujų narių atsivesti.—J. Aleksis, sekr.

#### PRANESIMAI IS KITUR

##### MONTELELO, MASS.

Tarptautinio Darbininkų Apsigynimo Fondo susirinkimas bus pėtnyčioj, 6 sausio, L. T. Name, 7:30 val. vakare. Visi nariai atelkite, yra svarbių reikalų, kaip tai—raportas is suvažiavime, valdybos rinkimas ir tt.—Fin. sekr. K. Benulis.

##### WORCESTER, MASS.

T.D.A. Liet. Sekcijos 13 kuopos metinis susirinkimas bus nedėlioj, 8 sausio, Lietuvių Svetainėje, 10 val. ryte. Visi nariai atsilankykite, yra svarbių reikalų.—D. G. J.

##### LAWRENCE, MASS.

Metinis susirinkimas L. D. P. Bendrovės įvyks sausio (January) 8, 7 val. vakare, L. U. K. svetainėje, 8 Berkeley St., Draugai ir draugės, būtinai turite būti ant šio susirinkimo, ne tik is Lawrence'o, bet turite atvažiuoti ir apsigyvenusieji apielinkės miestukuose, nes daug svarbaus turėsime apkalbėti.—Bendrovės komitetas.

##### DETROIT, MICH.

A.P.L.A. 47 kuopos susirinkimas bus nedėlioj, sausio 8; 1928, Draugijų svetainėje, Michigan Ave. ir 24th St. Pradžia 10 val. ryte. Visi nariai malonėkit atsilankyti ir naujų narių atsiveskit. Kurie dar neužsimokėjote už 1927 metus, būtinai atelkite ir užsimokėkit, nes to reikalauja centras.—Sekr. S. Tvarijonas.

##### BALTIMORE, MD.

ALDLD. 25 kuopos susirinkimas turėjo įvykti sausio 2, bet is priežasties naujų metų šventės neįvyko. Todėl dabar susirinkimas įvyks nedėlioj, 9 sausio, 8 val. vakare. Visi nariai malonėkit atsilankyti.

#### NEWARK, N. J.

Koncerta ir balių rengia Sietyno Choras. Dalyvaus Cesnavičiūtė is Brooklyno, kuri visada žavėja publika savo malonia balsu. Panelės Chestnutlėtas sugrąžis piono ir smuiko solo. Taipgi dainuos vietinis Sietyno Choras ir didžiulis Aido Choras is Brooklyno, kuris visada gražiai dainuoja. Abu minėti chorai vadovaujami gerb. W. Zuko. Taipgi bus dueti ir kiti pamarginimū, si iškilmi įvyks subatoj, 7 d. sausio (January), 1928, Sv. Jurgio Svetainėje, 180-182 New York Ave., Newark, N. J. Po programai bus šokiai. Pradžia 6 val. vakare. Tikiety kna:na: 75c ir \$1; vaikams 25c.

#### BINGHAMTON, N. Y.

ALDLD. 29 kuopos susirinkimas įvyks ketvergie vakare, sausio 5 d., 7:30 val. vakare. Taipgi ir TDA. 89 kuopos susirinkimas įvyks tai pat vakarà ir toje pačioje vietoje. Labai svarbus susirinkimas, visi draugai ir draugės būtinai turite ateiti, taipgi kviečiame visus rėmėjus ir simpatizatorius ateiti ir spūti į TDA. 89 kuopa! Kurie tik esate darbininkai, skirkimo nėra—katalikas ar bolševikas, būkite į laikà.—Komitetas.

#### REIKALAVIMAI

REIKALINGA moteriškė prižiūrėjimui namų ir dviejų kūdikių, vieno 10 metų ir vieno 2 metų. Duosiu lengvas sąlygas ir gerai apmokėsiu. Esu našlys, 34 metų amžiaus, ir turiu gerà nuosavybę. Jei sutiksime gyvenimui galėsime apsigyventi.—A. Lukšys, 77 E. Baldwin St., Bloomfield, N. J. Tel. 1670-R. Sautkite nuo 6 val. vakarais.

#### PAJIESKOJIMAI

PAJIESKAU apsigyvenimui merginos nuo 30 iki 45 metų senumo. Aš esu 38 metų.—Wm. Barkauskas, 224 Delancey St., Philadelphia, Pa. 4-5

#### PARDAVIMAI

PARSIDUODA restoranas už priedėnamà kainà. Biznis išdirbtas ir geroj vietoj. "Lysas" ant ligo laiko. Randa pigi.—J. Yozaitis, 770 Washington St., cor. W. 12th St., New York, N. Y.

PARSIDUODA grocerinė ir buclinė geroj biznio vietoje su visais moderniais įtaisymais. Randa žema. Lietuvių ir lenkų apgyventojų sekcijoj. Kurie nupirkite—nesigalosite. Kreipkitės: Joseph Zaikowski, 106 Harrison Ave., Harrison, N. J. (310-4-25)

#### ISRANDAVOJIMAI

##### EXTRA

Pasirandavoje 6 kambariai su visais moderniais įtaisymais. Pagaudaiama šeimyna be mažų vaikų. Greitai kreipkitės sekandiu adresu: 189 Richmond St., Brooklyne, N. Y. Reikia įlipti ant Norwood St., Jamaica Line.

PASIRANDAVOJA 4 ir 5 kambariai, kampianis name, su maudyne ir elektra. Randa \$25.00 ir \$30.00 į mėnesį. East New York, pasirandavoja 6 kambariai, su maudyne ir elektra, randa \$35.00 į mėnesį.—B. A. ZINIS, 125 Union Ave., Brooklyne, N. Y. Tel. Stagg 3929. (1-6)

PASIRANDAVOJA 5 kambariai, yra boileris, pečius, balta sanka, balta enamelio vaistubis, elektros šviiesa. Labai smagus ir parankūs kambariai. Randa tik \$25.00. Atsilaukit po No. 110 Floyd St., arti Marcy Ave., Brooklyne, N. Y. Tel. Williamsburg 1555.

Tel. Lackawanna 2180  
**Otto Meyer, M. D.**  
245 West 43rd Street  
West of Times Square  
NEW YORK CITY  
Ofiso Valandos:  
Nuo 10 ryto iki 12 po pietų  
Nuo 6 iki 8 vakarais  
Nedėliomis nuo 11 ryto iki 1 po pietų, ir pagal sutartį

**DR. A. L. CEASAR**  
DAKTARAS IR CHIRURGAS  
Specialistas del visų ligų ir operacijų  
Akių, Ausų, Nosies Ir Gerklės, Nažnių ir Diagnostos ir Gydybos Būdalai.  
127 East 84th Street  
Tarp Park ir Lexington Aves.  
NEW YORK CITY  
VALANDOS:  
10 iki 12 A. M.  
6 iki 8 P. M.  
Nedėliomis 10 iki 1 P. M.

RIVERSIDE, N. J.  
ALDLD. 142 kuopa rengia vakarienę ir šokius subatoj, 7 sausio (January), 1928, Lenkų Svetainėje, Fairview ir Adams Sts. Pradžia nuo 7 val. vakare. Kviečiame vietas ir apielinkės hetuvius atsilankyti.—Rengėjai.

#### NEWARK, N. J.

Koncerta ir balių rengia Sietyno Choras. Dalyvaus Cesnavičiūtė is Brooklyno, kuri visada žavėja publika savo malonia balsu. Panelės Chestnutlėtas sugrąžis piono ir smuiko solo. Taipgi dainuos vietinis Sietyno Choras ir didžiulis Aido Choras is Brooklyno, kuris visada gražiai dainuoja. Abu minėti chorai vadovaujami gerb. W. Zuko. Taipgi bus dueti ir kiti pamarginimū, si iškilmi įvyks subatoj, 7 d. sausio (January), 1928, Sv. Jurgio Svetainėje, 180-182 New York Ave., Newark, N. J. Po programai bus šokiai. Pradžia 6 val. vakare. Tikiety kna:na: 75c ir \$1; vaikams 25c.

#### BINGHAMTON, N. Y.

ALDLD. 29 kuopos susirinkimas įvyks ketvergie vakare, sausio 5 d., 7:30 val. vakare. Taipgi ir TDA. 89 kuopos susirinkimas įvyks tai pat vakarà ir toje pačioje vietoje. Labai svarbus susirinkimas, visi draugai ir draugės būtinai turite ateiti, taipgi kviečiame visus rėmėjus ir simpatizatorius ateiti ir spūti į TDA. 89 kuopa! Kurie tik esate darbininkai, skirkimo nėra—katalikas ar bolševikas, būkite į laikà.—Komitetas.

#### REIKALAVIMAI

REIKALINGA moteriškė prižiūrėjimui namų ir dviejų kūdikių, vieno 10 metų ir vieno 2 metų. Duosiu lengvas sąlygas ir gerai apmokėsiu. Esu našlys, 34 metų amžiaus, ir turiu gerà nuosavybę. Jei sutiksime gyvenimui galėsime apsigyventi.—A. Lukšys, 77 E. Baldwin St., Bloomfield, N. J. Tel. 1670-R. Sautkite nuo 6 val. vakarais.

#### PAJIESKOJIMAI

PAJIESKAU apsigyvenimui merginos nuo 30 iki 45 metų senumo. Aš esu 38 metų.—Wm. Barkauskas, 224 Delancey St., Philadelphia, Pa. 4-5

#### PARDAVIMAI

PARSIDUODA restoranas už priedėnamà kainà. Biznis išdirbtas ir geroj vietoj. "Lysas" ant ligo laiko. Randa pigi.—J. Yozaitis, 770 Washington St., cor. W. 12th St., New York, N. Y.

PARSIDUODA grocerinė ir buclinė geroj biznio vietoje su visais moderniais įtaisymais. Randa žema. Lietuvių ir lenkų apgyventojų sekcijoj. Kurie nupirkite—nesigalosite. Kreipkitės: Joseph Zaikowski, 106 Harrison Ave., Harrison, N. J. (310-4-25)

#### ISRANDAVOJIMAI

##### EXTRA

Pasirandavoje 6 kambariai su visais moderniais įtaisymais. Pagaudaiama šeimyna be mažų vaikų. Greitai kreipkitės sekandiu adresu: 189 Richmond St., Brooklyne, N. Y. Reikia įlipti ant Norwood St., Jamaica Line.

PASIRANDAVOJA 4 ir 5 kambariai, kampianis name, su maudyne ir elektra. Randa \$25.00 ir \$30.00 į mėnesį. East New York, pasirandavoja 6 kambariai, su maudyne ir elektra, randa \$35.00 į mėnesį.—B. A. ZINIS, 125 Union Ave., Brooklyne, N. Y. Tel. Stagg 3929. (1-6)

PASIRANDAVOJA 5 kambariai, yra boileris, pečius, balta sanka, balta enamelio vaistubis, elektros šviiesa. Labai smagus ir parankūs kambariai. Randa tik \$25.00. Atsilaukit po No. 110 Floyd St., arti Marcy Ave., Brooklyne, N. Y. Tel. Williamsburg 1555.

Tel. Lackawanna 2180  
**Otto Meyer, M. D.**  
245 West 43rd Street  
West of Times Square  
NEW YORK CITY  
Ofiso Valandos:  
Nuo 10 ryto iki 12 po pietų  
Nuo 6 iki 8 vakarais  
Nedėliomis nuo 11 ryto iki 1 po pietų, ir pagal sutartį

**DR. A. L. CEASAR**  
DAKTARAS IR CHIRURGAS  
Specialistas del visų ligų ir operacijų  
Akių, Ausų, Nosies Ir Gerklės, Nažnių ir Diagnostos ir Gydybos Būdalai.  
127 East 84th Street  
Tarp Park ir Lexington Aves.  
NEW YORK CITY  
VALANDOS:  
10 iki 12 A. M.  
6 iki 8 P. M.  
Nedėliomis 10 iki 1 P. M.

RIVERSIDE, N. J.  
ALDLD. 142 kuopa rengia vakarienę ir šokius subatoj, 7 sausio (January), 1928, Lenkų Svetainėje, Fairview ir Adams Sts. Pradžia nuo 7 val. vakare. Kviečiame vietas ir apielinkės hetuvius atsilankyti.—Rengėjai.

Telephone: Stagg 1533  
**DR. J. LIEBERMAN**  
CHIRURGAS DENTISTAS  
X-Spindulių Diagnosta  
408-410 So. 2nd Street  
Kampas Union Avenue  
BROOKLYN, N. Y.  
Praktika Ištobulina  
Dvylika metų toj pačioj vietoj  
tai yra įžymus rekordas. Mano  
balais yra: Naujovinė denteristija  
už vidutines kainas.

Tel. Juniper 7646  
**RAP. KRUCH'AS**  
FOTOGRAFAS  
65-23 Grand Avenue  
(Buvusi 98 Grand St.)  
MASPETH, L. I.

**NAUJIENA!**  
Jei norite skaniai pavaišinti Amerikoniško ar Euro-Styleaus valgių už žemą mokestį—eikite! —  
**Osvaldo Kyburio LUNCH ROOMA**  
3139 FULTON STREET  
(Kampas Norwood Avenue)  
Brooklyn, N. Y.  
Telefonas Applegate 9852



# Atsiskaukimas į Visus S. L. A. Narius

Labai gaila užimti laikraščio brangią vietą kadangi ant mūsų, S. L. A. 14 kuopos nuskriaustųjų, tilpo "Tėvynėje" visa šmeižtė ir paniekos, mes rejomė nors dalinai supažinti gerb. SLA. narius per mūsų organą "Tėvynę" su tikra teisybe ir faktais: kodėl ir kaip mes tapome atskirti nuo organizacijos. Bet vietof dais organė vietof, p. Vitaitis 15u kom. raštininkui parašė šiam laiskai:

Gerbiamasis: — Tamstos užtyrė ir pikty prasimanymų SLA. viršininkus ir SLA. 14 kuopos veikėjus organė ne... Turite atsiminti, kad... Galima neatsakomėgimam žmogeliui sūkauti, kuris nesikaityt nei su teisybe, nei su monikumu ir SLA. konstitucija, tai to negali skelbti oficiali organizacijos organas. Šis yra prasižengimui prieš SLA. konstituciją ir Seimų nūrimus. Organas tokių prasižengimų daryti negali.

Tamstos rašinį palieku Releklacijos arkvyve, kad reikalui prisiejus, būtų galima parodyti kaip tamsta drįsti kalbėti per SLA. organą ir kiekienas galės aiškiai pamatyti, kaip tamsta kalbi ir elgiasi topos susirinkimuose. Su pagarba, S. E. Vitaitis.

Komentary prie laiško nesime jokių. Tik juomi esane priversti prašyti visų geros alios laikraščių, kad patalintų to mūsų atsiskaukimo kopija, kurios taip bijo p. Vitaitis. Taipgi prasome ir visų SLA. narių supažindinti ir tuos SLA. narius, kurie neturės progos matyti šį mūsų pranešimą, kuriam p. Vitaitis nedavė vietof organė.

## VISŲ S. L. A. NARIŲ ŽINIAI

S. L. A. Nariai Turi Žinoti, Kaip Mes Tapome Išskirti iš S. L. A. 14 Kuopos, o Faktinai ir iš Paties Susivienijimo

Mes prieš SLA. niekuo neraskalom. Kadangi nebalvom už sandariečių 14 kuopoj, o P. T. užsispyrė, kad sandariečiai turi kuopoj dikti prieš didžiamos narių nuotai ir tapome atskirti nuo sakysim kaip buvom ko-bezdžionė, erkėm, Maskvos agentais ir ki-"komplimentais." Nopapažindinti visus tik kaip mus atskyrė nuo akijos.

7 d., 1926 m., įvyko S. L. A. 14 kuopos susirinkimas, ne turėjo būt renkamas tas į Seimą ir balsuojat. T. Sandariečiai priešengėsi slaptai, "Tėvynėje" arsino. Bet savims jie tinėjo atvirutes ir vėliaus P. T. Banionis prisipažino, išsintūnėjęs net 30. Bet susirinkime sandariečiai sūrengė pralose. Delegatuo isrinktas J. S. Mažeici-

čioje gegužės mėnesio me atvirutes, kuriose ma, kad geg. 5 d. bus ktas delegatas. Susirintis Jurgeliūtės laiško su- e, kad ji įsako perinkti a, nes esanti gavus nuo narių skundą. Bet prisino tik 4, kiti 9 tapo už- i, o gal tik 4 ir buvo pasi- po skundu?

ame susirinkime pirminin- nesiskaitė su niekuom ir nepilniems nariams ir riams balsuoti. Protestų ausė. Gi fin. raštininkas ino, kad visi yra gori na- Jų atvestos pačios nepri- se prie SLA., bet balsavo. enduoti, nepilni ir nenag- avo balotus ir balsavo. ačius balsus pasirodė, žiuris gavo 54 balsus, Bal- is 51 ir Mažeika 3. To- ūdu nei vienas, pagal uciją, nebuvo isrinktas, gavo didesnės pusės bal-

domu, kad pasirodė uziaus balsų, negu narinkime. Nariai pradė- alauti balso, bet pirmi- pareiškė, kad susirink- us darytas prieš su- gaus balsų. Reikia, bal- ūymo komisijos rapor- susirinkimo nepriimtas. irm. bijodamas, kad na- isreikalautų antro bal- ūdardė susirinkima balsų suskaitymo.

aus dar paaiškėjo, kad ūdu susirinkimo nebuvo vesti. Mat, bijota ne- ūtlems pranešti.

toki smurta nariai pa- otota P. T. Bet ji dau-

giau domės kreipė į trijų sandariečių pasiteisinimą, negu į 50-ties narių protestą. Ir dar vienas valdybos narys liūdija, kad Jurgeliūtė prisuntus pa- raginimą skūsti pasirašiusius P. T.

Tula laiką buvo ramu. Kaip atėjo kuopos valdybos rinki- mai del 1927 m., pasirodė la- peliai su sandariečių kandida- tais. Bet sandariečiai nariams įkyrėjo. Isrinkta kiti į valdy- bą.

Jų kokusas nutarė, kad P. T. nepripažintų tos valdybos, ka P. T. ir padarė. Valdybos vietose pasiliko nerinkti senie- ji. Valdyba isrinkta 1 d. gruodžio, o P. T. suvažiavimas įvyko 2 ir 3 dd. gruodžio, Jo- kio skundo nėra užregistravę P. T. protokole. Ten buvo pažymėta, kad yra skundas prieš narius, kurie nedalyvavę susirinkime pasirašė po skun- du. Reikia, valdybos nariai nebūvo skūsti iki juos isrinko į valdybą.

Kiek vėliaus gautas prane- šimas nuo nerinkto raštininko, kad pribus p. Vitaitis "tyrinė- či." Atvažiavęs Vitaitis atro- dė daugiau sandariečių advo- katu, o ne tyrinėtoju.

Kuomet užklausta, kodėl ne visi po protestu pasirašė nariai užkviesti, tai Banionis at- sakė, kad yra kviesti tik ga- besni. Aisku, buvo sudarytas skymas atsikratymui gabesnių, nes iš 50 pasirašiusių sudarytas skundas tik ant 28. Ir p. Vi- taitis jį perdavė P. T.

Gegužės 24 d. 1927 m. p. Vitaitis atvyko į Clevelandą, susaukė 14 kuopos narių ne- paprastą susirinkimą ir jame pareiškė, kad 28 nariai turi apieisti SLA. 14 kuopa, su- tverdami naują 340 kuopa. Baiso tame susirinkime sakė niekam neduosias ir Vitaitis, suspendavęs 14 kuopa, uždarė susirinkimą.

Birželio 2 d. p. Vitaitis kviečia išmestuotus į susirin- kimą sutverti kuopa. Bet nariai, negalėdami suprasti kam reikalinga del sandariečių už- sispyrimo tvirti 4 kp., į tą susirinkimą nuėjo tik 6. To- kiu būdu p. Vitaitis nesutvėrė ketvirtos kuopos Clevelande.

Dabar mūsų padėtis yra to- kia: Mokesčių ir 14 kuopa ne- priima. Centras irgi neprii- ma, liepia užsimokėti į 340 kuopa, kurios čia visai nesir- randa. Tokiu būdu mes esame atstumti nuo SLA., nors daugelis dirbė ir mokėję per 20 metų. Ir atstumti ne už prasikaltimą, bet kad sanda- riečiai galėtų valdyti SLA.

Vitaitis mus koliojo triukš- madariais, skandaliniais ir net Afrikos sutvėrimais. Bet jeigu mes tokie būtume buvę, tai SLA. 14 kuopos nariai nebūtu mus rinkę valdybon.

Negalime praleisti ir to, kad dabartinė SLA. 14 kuopos val- dyba tapo isrinkta po priežiū- ra p. Vitaičio. Sandariečiai V. P. Banionis, kuris prie Vitaičio prisipažino davęs nepilnam nariai slaptos balsavimo balot, likos isrinktas fin. raštininku ir užtvirtintas.

Broliai SLA. nariai! Ar galima ilgiau kęsti tokie mūsų organizacijos pasielgimai? Juk tai ardymas organizacijos. Jeigu tas nebus sustab- dyta, mūsų organizacija, vie- tojėjus augstyn, puls žemyn.

Pildomoji Taryba ir p. Vi- taitis yra atsakomingi už tai. Delto dabartinė Pildomoji Ta- ryba netinka vesti mūsų di- džiuole organizacija. Ji nori paversti ją sandariečių politi- ne partija.

Jūsų pareiga yra pasirūpin- ti, kad mūsų organizacija tu- rėtų geresnę valdybą.

Už nuskriaustųjų komisija, B. Kirstukas.

Tai ir viskas, ką mes norė- jome gerb. SLA. nariams pranešti per mūsų organą "Tėvynę".

Matėte viršų, kaip p. Vitai- tis savo laiške nekultūringai niekina mūsų kom. raštininką B. Kirstuką. Bet jeigu jis to- kiu būtu, SLA. 14 kuopos na- riai nebūtu jį rinkę fin. raštin- kinku.

S. L. A. 14 Kp. Nuskriaus- tųjų Narių Komisija.

# VIETOS ŽINIOS

## SPORTAS

15 METŲ GANSONAS, KAIP TĖVO PAVADUOTOJAS

(Tąsa Jack Gansono gyvenimo ir darbų.)

Mano namiškiai pusėtinai susirūpino, kuomet jiems pasaki- au, kaip man patiko Vokie- tija ir kiek daug vargo man buvo, pareinant atgal Lietu- von. Bet aš gavau nuo jų pa- gyrimą, kad nepasidaviau ka- reiviams; mano motina į sa- kė, kad aš būsiu toks drasus, kaip mano tėvas, ir nieko ne- bijosias...

As labai branginau tą šau- tųvą, kurį nusipirkau Vokie- tijoje; tai buvo mano turtais, ir aš jį pats parsigabenuo be nieko kito pagalbos.

Vasaros laikų nieko daug- iauo neturėjau veikti, kaip tik žvejoti Dubysos upėje ir me- džioti po kalnus.

Per tokį gyvenimą pradė- jau labai augti; įgavau raume- ningos kūną; nuo vaikščiavimo po kalnus mano kojos pasid- arė tokios kietos ir raume- ningos, kaip kokio tikro atle- to.

Taip praleidus vasarą, tuo kartu man daugiau neteko eit per rubežius, nes motina ir se- sutė nenorėjo, kad aš prie to priprasciau, nes, girdi, tuomet manęs negalima būtų nei pri- verst nei priprašyt eit į mo- kyklą.

Atėjus rudeniiui, mane ir vėl atvežė į Raseinius mokintis ir liepė būt geru mokiniu; sako, pasimokinsi dar vienus metus, ir galėsi važiuot į Kauno ku- nigų seminariją. O man klau- sytis, kaip jie mane rengia ir persą į kunigus, tai buvo taip nemalonu, kaip kokį nuoda valgyti; ir aš pats save kobo- jau, kad nepabėgau, kuomet progą turėjau; o dabar gal daugiau jau negausiu tokios progos.

Atėjus rudeniiui, po darby- mečiui 1913 m., žmonės labai pradėjo važiuot į Ameriką; ir viena vakara aš gavau pakvie- timą skubintis namo, nes ma- no sesutė serga; o be to dar iš Seduvos atvežė keturis ve- žimus keliauninkų, ir aš ga- lėsiu gaut kitą progą eit per rubežius.

Tąja progą aš labai mudži- gau; ir pats maniau sau, kad šį kartą tai daugiau namo jau nebegrįšiu.

Parvažiavęs iš Raseinių, ga- vau visas instrukcijas nuo se- sutės, ir sėdomės į vežimą va- žiuot. Atėjo prie manęs mo- tina, apsikabino, pačiuoči ir pasakė: "Būk, vaikeli, atsar- gus, bet ir drasus; nepaže- mink savo tėvo vardo, nes mes visi turime viltį ant tavęs; ir tu turi būt mūsų globėjus, kol tavo tėvas pareis iš kaulėjimo."

Tie žodžiai labai užgavo mano sielą. Aš turėjau dar tik 15 metų amžiaus, o jau buvau paskirtas vadu ir kelei- vių globotojum; dariau darbą, pavaduodamas tėvą.

Pažiūrėjau aš į motinėles veidą; nieko nesakiau, nes ne- bežinojau, ką daryti—ar pa- bėgti ar vėl namo sugrįžti; ir šį klausimą palikau tolimes- niam nusprendimui.

Šį kartą aš jau vienas va- žiauvau; savo žinyboje turėjau tris vežimus, pasamdytus nuo kaimynų.

Buvo rudens laikas ir kelio- nės labai bloga; visi upeliai

\$1,000 TIK UŽ 60 CENTŲ

Atsiušk 60 centų, tai gausi visokių stebuklingų žolių vertės tikstančio doliurių. Ka tas tikstantis doliurių žmogui reikiška, jeigu jis yra apimtas kokios nors ligos bei vidurių su- gedimo? Toks žmogus yra susirau- kęs, nelinkamas ir įvairių žesmagu- mų apimtas. Jeigu tokiam žmogui ir aukštin kalna parodytum, tai jam malonesm būtų sveikata, negu tas aukso kalnas. Taigi, jeigu jautiesi esąs apimtu kokių nors nesmagumu, tai greit reikalauk mūsų vaistžolių nuo bile vienos žemiau pažymėtų li- gų ir atnauk savo sveikatą.

Vaistžolės yra nuo skandijų ligų: vidurių užkietėjimo, skilvio nemali- no, nemoro valgyt, strėnų ir pečių skaudėjimo, patrickimo, duslilo (asthma), peršalimo, skaudėjimo po krūtine, reumatizmo, plaukų slinki- mo, pleiskanų, šlapinimosi lovoj, ir kitų ligų. Atsiušk 60c, tai gausi vaistžolių, kurios jums sugrąžins sveikatą, panaikins minėtas ligas.

Jeigu kentį nervų suirimą, galvos skausmus, užima ausys, nuomara, širdies liga, tai atsiušk 85c, o gausi mūsų gausias vaistus, taip vadina- mus "Nervų Preparaatas." Nervų li- ga yra labai blogas dalykas, bet mūsų Nervų Preparaatas užbėga tai li- gų keliai ir suteikia žmogui ramumą.

Atsiušk mums 60c, o gausi mūsų žolių ir lmygų katalogą. Reikalingi mūsų žolių pardavinėtojai visuose miestuose.

M. ZUKAITIS  
25 Gillet Street, Spencerpoint, N. Y.

buvo užtvinę ir keliai labai purvini, nes buvo dideli lietūs per kelias dienas paeilui. Tik po trijų naktų mes, pagaliaus, pasiekėme rubežinį vadą, kuris turi pervesť per pačią Prū- sų sieną. Buvome labai nu- vargę ir visi kiauurai permir- ke. Pasilsėję per dieną pas- vadą, vakare pradėjome eiti linkui rubežiaus.

Per rubežių visai laimingai perėjome, ir ant rytojaus jau buvome Tilžėje.

Tuo kartu aš savo globoje turėjau 28 pasažyrius. Pirk- damas jiems tikietus Tilžės kontoroje, gavau po 7 vokiš- kas markes dovanų nuo kiek- vieno pasažyriaus.

(Rytoj bus daugiau.)  
Jack Ganson.

Lisbon, Portugalija.—Nuo didelių audrų ir potviniuo žu- vo keletas žmonių Portuga- lijoj. Išstias Tagus upės slėnys tapo apsemtas ir ne- kuriuose distriktuose van- duo pakilo iki 12 metrų.



Varpas Bakery, 54 Maujer St., Brooklyn, N. Y.  
A. M. BALCHUNAS, Savininkas Telephone Stag 6538

TELEPHONE: STAGG: 4409  
A. RADZEVICIUS  
GRABORIUS  
(Undertaker)

416 Metropolitan Avenue  
(Arti Marcy Avenue)  
BROOKLYN, N. Y.

Telephone: Greenpoint 2320  
J. GARSVA

Graborius-Undertaker  
LAIŠKŲ TUVIŲ DIREKTORIUS

Išbalzmuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių; parsamo au- tomobilius ir karietas veselijoms, krikštynoms ir pasivažinėjimams.

231 Bedford Avenue  
BROOKLYN, N. Y.  
264 Front Street  
CENTRAL BROOKLYN, N. Y.

Automobilių Mokykla

Praktikos pamokos išardyt, sutal- syt ir sudėt visokių motorus, ir upie elektros, važiarimą ant viso- kiu kaimų mašinų ir ant Fordo. Pilnas kursas Sferio-Mechaniko, kurį veda lietuvių ir anglų kalboj gerai žinomas ir per 16 metų pri- tyres instruktorius L. TIKNEVI- ČIUS. Mokykla atdara nuo 9 ryte iki 9 vak. Ned. nuo 11 r. iki 1 v.

NEW YORK AUTO SCHOOL  
228—2nd Ave., cor. 14th St., N. Y.

LIETUVIŲ ŽINIAI

Pirmas Jūsų Tautietis Lietuvis LAIKAU TIKRĄ AUTOMOBILIŲ MASINSAPĖ

Aš ne kontraktorius, bet viską padarau savo paties šapoje: Išgrėžiu cilindrius, padarau nau- jus pistonus, išlyginu—mugrelinu krenk šeft, velvus ir padarau nau- jus. Sutaissau viską, kas tik reika- linga prie inžino: elektrika, kar- bereiterį, tresmėsi-

nulūžta arba susidaužo. Padarau viską ant vietos, greit ir už prieinamą kainą.

Darbas Pilnai Gvarantuojamas

Nes užlaikau gerus mechanikus, kurie gerai žino savo amatą ir darbą padaro tinkamai.

Visais reikalais kreipkitės:  
BUSHWICK AUTO MACHINE SHOP  
FRANK AUGUST, Savininkas  
40 Kossuth Pl., Brooklyn, N. Y.  
Telephone Jefferson 9359 Tarp Broadway ir Bushwick Ave.

LIETUVIŲ VALGYKLA

Visokių Rušių Šviežūs Valgiai, Gaminami Lietuvišku ir Amerikonišku Stilium

Pavalgius čia malonu būti, pa- šnekuoti su kitais, arba ramiai pa- siskaityti—Sykį atsilanke, persitir- rinist.—Paundaykit!

Lorimer Restaurant  
PETRAS MARCIUKAS  
Savininkas

417 Lorimer St. ("Laisvės" Name) Brooklyn, N. Y.

NAUJAUSIOS MADOS

RUSIŠKA PIRTIS TURKIŠKA  
(INCORPORATED)

M. TEITELBAUM, Manadžeris

Naujai perdirbta Rusiška-Turkiška Pirtis dabar atidarė naujausias rūšies maudynes su moderniais pagerinimais CIA ĮTAISYTA DIDELIS PLAUKIMŲ PRŪDAS SU SVIEŽIU SULINIŲ VANDENIU IR MAZESNŲ PRŪDAS SU DRUSKINIŲ VANDENIU

PIRTIS ATDARA DIENA IR NAKTĮ	Panedėliais nuo 12-os valandos dieną per visą naktį. Utarninkais nuo 12 val. dieną iki 12 val. nakties	MOTERŲ DIENOS: Panedėliais ir Utarninkais
------------------------------	--	---

Trys gariniai kambariai dešim išspirdim: Rusiškas, Turkiškas ir garo vanojimosi kambarys. Didelis, oringas miegojimai kambarys; taip pat RESTORANAS su geriausiu garantuotu patarnavimu.

29-31 Morrell Street, Tarp Cook ir Debevoise Sts. TIES BROADWAY IR FLUSHING AVE., BROOKLYN, N. Y. Telefonas Pulaski 1090

JUOZAS KAVALIAUSKAS

Lietuvis Graborius IR BALSAMUOTOJAS

Užtikrinu, kad mano patarnavimas bus atitinkamiausias ir už prieinamą kainą. Nulūdimu valandoje prašau šauktis prie manęs.

1439 So. 2nd Street PHILADELPHIA, PA.  
TELEFONAI:  
Bell, Oregon 5136 Keystone, Main 9669

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APTEIKA

Kas yra žmogaus amžinas priešas?—Šaltis. Jis ne tik sunkiausias ligas įvaro, bet ir jį grabą paguldo. Bet tie kurie vartoja po plačią Ameriką pagarsėjusiu URBAN'S COLD POWDERS (Miltelius nuo šalčio) jokių šalčių nebijo. Už 75 centus už bakšą apsiginkluot nuo savo nuožmams priešoi!

URBO LAX TABS (25 centai už skrynute)

Yra tai kanuolė prieš kitą amžiną žmogaus priešą—vidurių už- kietimą—kuris žmogui pagamina daug rūpesčių ir sunkių ligų. Lietuviškų, Bulgariškų, Homeopatiškų ir kitokių vaistų tegal- gauti pas—

F. URBONAS  
151 Metropolitan Avenue, Brooklyn, N. Y.  
Telephone Greenpoint 1411

Siųsdami pinigūs su savo adresu, užrašykite:  
FRANK A. URBAN'S PHARMACY  
151 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.  
ORDER BLANK  
Aš, žemiau pasirašęs, siunčiu jums VIENĄ DOLERĮ, už kur malonėsit man prisūsti URBAN'S COLD POWDERS, ir URBO su visais nurodymais, kaip vartoti.

Vardas \_\_\_\_\_  
No. \_\_\_\_\_ St. or Ave. \_\_\_\_\_  
Miestas \_\_\_\_\_ State \_\_\_\_\_

CHRONIŠKOS LIGOS VYRŲ ir MOTERŲ

Dr. Zins vartoja naujausius ir pascelmingiausius vpatinius ir specialius būdus gydymui šių ligų. Kraujo užsiruodijimo, Aštrių chroniškų ir savoj tikių ligų, nuo Visuotino chroniško silpnumo ir Skūros ligų, Egzmos, Skūros spuogavimų bei išsiveržimų, nuo Chroniškų slogų ir skaudulių, Glands padidėjimo, Reumatizmo, Krūtines ir kvėpuojamos gerkles ir plaučių dūda, nuo Skūros, Zarnų, Inlestų, Pūslės, šlapinimosi ligų, taip pat įvairių kitų nesveikumu bei ligų, kaip paprastų, taip ir chroniškų, ir sėdėnės ligų.

Mano Kaina Visada Yra Prieinama. Jums nieko nekastes pasiteiraut pas Dr. Zins, apie pasitiktus gydymą, tinkamas ir greit- tas pasekmes. Aš galu jums pagelbėti. Specialiai kraujo ištyrimai, šlapimo ana- lizis, kraujo spaudimo ištyrimas ir X- spinduliai. 606 Jėrūdimai ir Ciopai.

Patarinai ir Režaminavimas uždyka; ir viskas užlaikoma slaptai.

DR. ZINS Specialistas  
25 metų patyrimo  
110 E. 16th St., New York  
Tarp 4th Ave. ir Irving Pl.

Siokiomis dienomis nuo 9 val. iš ryto iki 3 val. vakare. Nedėliomis nuo 9 val. iš ryto iki 4 val. po pietų.



# LIETUVOS SOCIALDEMOKRATAI PILSUDSKIO AGENTAI

Dr. Z. Angarietis apie Rygos Kongresą

5-6 lapkričio Lietuvos socialdemokratų vadai nusiemė savo kankes ir parodė savo pilsudskio agentus. Dar neseniai po visą Lietuvą ėjo gandai apie tai, kaip s.-d. ruošiasi prie sušaukimo kadaverių fašistų valdžiai. Dargelis tikėjo, kad socialdemokratams tikrai rūpi nukirsti fašistų valdžią. Pas kitus vadus didelės abejonės. Jie nedavė savęs: kaip gali būti, s.-d. citų prie fašistų valdžios nuvertimo, jei jie 1926 m. mėn. neklidė fašistams parduoti valdžią ir savo rankas? Dar kiti kildavo pas juos abejonės, kada išgarsdavo, kad Lietuvos socialdemokratams ir pagalbui ateis PPS, tai yra ta Lenkijos socialistų partija, kuri faktiškai padėjo įsigalėti Lenkijos fašizmui su Pilsudskio priešaky ir kuri dabar faktiškai stiprina Lenkijos fašizmą. O kada išgarsdavo komunistus, kurie žinios parodyt tikrą Lietuvos s.-d. veidą, tai abejonės dar labiau padidėdavo. Nemaža buvo daravoj ir tokių darbininkų, kurie tikėjo s.-d. vadams. Tą dieną pas nekurius padidino karages jėgykiai. Jie sakė: kur ir s.-d. eina prieš fašistus, ir s.-d. imasi ginklo. Aiskus daravoj, kad tikėjo ir eliniai s.-d. partijos nariai.

Tam tikėjimui ir toms abejonėms gal padeda patys s.-d. domo Jonukas.

## KUNIGŲ VARDŲ DIENOJE

(Vaizdelis iš 1905 metų).

Pagal vingiuojantį upelį, apaugusį rklais ir alksniais, istolo buvo galima matyti raudonus triobesius, margais stogais ir dvarponio gyvenimo budinkas su balkonom langynčiom. Du kaminai ant stogo trodė lyg du seniai, susikuprinę pypkes. Tik tai buvo Priespaudų dvaras. Iš kur tas dvaras toki vardą gavo, man nežino sužinoti: bet jis visai parapijai buvo žinomas kaip Priespaudai.

Nors to dvaro buvo tikras vardas Priespaudai, bet jį dvarponiai vadindavo „naša volia“. Ponas to dvaro buvo labai urtingas, nes jam priklausė keletas šimtu šimtinųjų derlingos žemės, su keleta dešimčių valakų miško, kur stirmos ir kitoki vėrys vaikus vedavo, nes ten nė kam nebuvo leista jėti. Sargai stropiai dabodavo. Jeigu pamatydavo kokį svetimą ūnį, a tuojaus nusaudavo ir nupjovė galą uodogus nunesdavo ponui parodyt, už ką gaudavo penkius rublius. Toks, mat, buvo jo įsakymas. Kumečių laikydavo apie 30, kurie buvo taip suvargę, kad net negalima aprašyti. Už savo darbą vos tik galėdavo prisimaitinti ir skarmalais apskarstę ir sventadieniais vaikščiodavo.

Pono sūnus tarnavo mieste už kokį tai galdininką, ir tik ant atostogų parvažiavęs, ant arkljo užsėdęs, lakstydavo po laukus, rodos, ką gaudydamas.

Adomas Tuščiapilvis tam dvare gyveno jau apie dešimtį metų. Tai buvo rimtas, mažai kalbantis ir darbštus vyras. Jo platus pečiai ir didelė krūtinė duodavo kiekvienam suprast, jog toks vyrukas gada darbą atlikt galas nuo galo. Jo didelė žemyn nulinę ūsai dengė abidvi lūpas. Tik jam šnekant, pasimatydavo, kad jis neturi vieno dantio: jis dar mažas būdamas jį išsimušė, krisdamas nuo arkljo, kada jam jojant per krūmus zuikis iššoko ir jį išys pasibaide.

Adomas buvo pono užtikrintas, kaip vieniasias tarnas. Bet užstojus 1905 metams, jį ponas pradėjo nužiūrėti, kaip „maistinininką“. Vieną nedėlidienį po pietų visas būrys kumečių susirinkęs pas Adomą geriją ir ant pievos susėdė pypkes rūkė; kiti gulėjo ant pilvų. Saulė kaitino, vėversėlis kartas nuo karto, pasikeldamas augstyn, čiuolbėjo nenulstantiū balsu. Adomas skaitė kazin kokį laikraštį, parsinešęs iš Skardžių miestelio: o visi kiti klausė didžiausia atyda, bijodami ir pasikrukt, kad nepertraukt Adomui skaitymo, skaitė straipsnį po antgalviu „Skurdi ir ponai“. Perskaitė paragrafą, kur parašytas: „Daleiskime, kad ponas parsinešė kiaulę, tai jai duoda atski-

šistų pagaminą. Toj antroj Plečkaičio rezoliucijoj Vilnius atiduodamas Lenkijoj, o Lietuva užmezga draugiškus ryšius su Lenkija. Tikra gi Plečkaičio rezoliucijos prasmė tokia: Lietuva daro tvirtą sąjungą su Lenkija prieš komunistus ir SSRS. Lietuvos s.-d. išsižada Vilniaus Lenkų naujai, o lenkai padeda s.-d. nuversti Smetoną ir užgrobt valdžią.

Prieš Plečkaičio rezoliuciją protestuoja s.-d. Vikonis ir liaudininkas Mickus. Kartu Vikonis papasakoja suvažiavimui žingėdų dalyką: atvykęs į Rygą Lenkijos Seimo atstovas Polekevičius pasikviečia Vikonį į Lenkijos atstovybę Rygoj pas Lukasevičių ir tenai daro jam tokį siūlymą: tegu suvažiavimas priima rezoliuciją, kurioj pareiškia, kad Lietuvos emigrantai pripažįsta Vilniaus klausimą, kaip visiška išrišta Lenkijos naujai. Tuomet Lenkija padeda socialdemokratams ir liaudininkams nuverst Voldemarą ir Smetoną.

Suvažiavimas skyla. Su Vikoniu ir Mickum apleidžia suvažiavimą keti s.-d. ir liaudininkai, viso 18 žm. (5 s.-d. ir 13 liaud.) apleidžia suvažiavimą su trūkšim, saukdami Plečkaičių, Papiuskui ir jį sėbriams: „Jūs dirbat Lenkijos, o ne Lietuvos naujai.“ Pasilikę 26 socialdemokratai su Plečkaičiu ir Papiusku priima tą rezoliuciją, kurią įsakė priimt Lenkų fašistai ir suvažiavimą užbaigė išvaizuoja į Vilnių.

Kai kas gali paklaust, ar galėdai taip žemai pult s.-d. ir jų vadai Plečkaitis su Papiusku. Kas žino gerai šiuos du ponus, tuos tikrus buržuazijos agentus, pastatytus mulkint darbininkus, tas nesistebės. Kas Lietuvoj labiausia neapkenčia komunistų ir SSRS? Kas per visą laiką daugiausiai daravosi profsąjungų skaldyme? Kas daugiausia rūpinosi kreipti darbininkų domę nuo kovos prieš fašizmą į kovą prieš komunistus? Tai Plečkaitis su Papiusku. O kas Lietuvoj jau ne pirmi metai varo kampaniją del susitarinimo Lietuvos su Lenkija ir sudarymo bendro fronto prieš SSRS? Tai LSDP vadai. 1920 m. pradžioj St. Kairys ir Vl. Požėla važinėjo į Varšavą, kad tenai ruošit dirvą deryboms. 1920 m. gruodžio mėn. prasideda derybos tarp Lietuvos ir Lenkijos ir delegacijoj nuo Lietuvos be liaudininkų ir kademų dalyvauja ir socialdemokratas Digrys. 1921 m. pradžioj, kad ruošit dirvą Hymanso projekto pagaminimui, važinėjo į Varšavą s.-d. Venslavskis. Ir dar ne vieną kartą s.-d. aplankė Varšavą ir Vilnių tais pat tikslais. Neuzmiršom mes dar neseny žygių Mamomkos, kuris kartu turėjo ir LSDP CK įgaliojimus ir kartu dirbo Lenkų žvalgyboj. Arba imam 1926 metus, kada Pilsudskis ruošėsi užgrobt Lietuvą ir komunistai pakėlė prieš tai kampaniją, tai „Socialdemokratas“ ėmėsi nevykusiai teistį Pilsudskį. „Socialdemokratas“ 1926 m. dirbo, kaip tikras Pilsudskio agentas.

Jau nuo senai komunistai žino, kad s.-d. vadai susiuostė su PPS ir Pilsudskio agentais, kad sujungt Lietuvą su Lenkija, tai yra faktiniai, kad parduot Lietuvą Lenkijai. Todėl duoms nenustabu, jei paskutiniū metu Lietuvos socialdemokratų vadai pradėjo ne tiek bėgt į Latviją, kiek į Lenkiją. Lenkijoj jie randa globą pas Pilsudskio valdžią. Mums nenustabu tas, kad Pilsudskiu rėpi vieton Smetonos ir Voldemaro pasodint Kairį ar Plečkaičių. Juk tai vis tik Lenkų fašistų agentai. Nors ir Smetonai rėpi parduot Lietuvą Lenkijai, bet visgi tautininkai stipresni, kaip socialdemokratai, ir jie atkakliau derasi del kainos už Lietuvą. Visai kas kita socialdemokratai. Socialdemokratai atsidiurė valdžioj be Lenkijos fašistų pagalbos negalės ilgai laikytis. Todėl jie pigiau sutiks parduot Lietuvą Lenkijai. O jei taip, Lenkijos nuomone, galima panaudot Lietuvos socialdemokratas, padėt jiems nuverst tautininkus, paskui paimt nuo s.-d. už tą pagelbą visą Lietuvą, o dar vėliau suduot keliu į užpakalį... socialdemokratams.

Pilsudskis jau turi šikio tocio prityrimo, kaip reikia nuverst jam nepageidaujamą vyriausybę. Jis net moka užsidėt kairumo kaukę, kad paskui pagelba atsilikusių darbininkų ir smulkiosios buržuazijos eit prieš fašistinę diktatūrą. Panašiai norima ir dabar padaryt s.-d. palyginus su tautininkais kairėsnį. Dargelis Lietuvos gyventojų nepatenkinti tautininkais. Na, juos ir galima panaudot Smetonos valdžios nuvertimui. Jie eis padėt nuverst Smetoną ir kartu galvos, kad griaua fašistų diktatūrą. Ir taip greit nepastebės, kad įvyksta tik asmenų permainos. Fašistų diktatūra pasilieka, tik ji darosi dar kietesne, nes ji stipriau jaučiasi: už jos pečių jau atvirai stovi Pilsudskis.

Vadinas, visa Kairių-Plečkaičių politika veda ne prie fašistų diktatūros nuvertimo, o prie jos stiprinimo, visa Kairių-Plečkaičių politika — tai Lenkijos fašistų vado, Pilsudskio, agentų politika. Tai puikiai ir patvirtino Plečkaitis su Papiusku Rygoj.

Z. A.  
10. XI. 27.  
("Mūsų Balsas")  
SHENANDOAH, PA.

Kasyklos dirba labai prastai, po dvi, tris dienas į savaitę. Žmonės dejuoja negalėdami sudurti galą su galu. O čia vėl unija uždeda assesmentų po du doleriu ant mėnesio. Dar nesėpjom užmokėti assesmentų už 1927 metus, jau vėl pranešė iš unijos centro, kad turėsime mokėti po du doleriu už sausio, va-

tuos, pastatytus mulkint darbininkus, tas nesistebės. Kas Lietuvoj labiausia neapkenčia komunistų ir SSRS? Kas per visą laiką daugiausiai daravosi profsąjungų skaldyme? Kas daugiausia rūpinosi kreipti darbininkų domę nuo kovos prieš fašizmą į kovą prieš komunistus? Tai Plečkaitis su Papiusku. O kas Lietuvoj jau ne pirmi metai varo kampaniją del susitarinimo Lietuvos su Lenkija ir sudarymo bendro fronto prieš SSRS? Tai LSDP vadai. 1920 m. pradžioj St. Kairys ir Vl. Požėla važinėjo į Varšavą, kad tenai ruošit dirvą deryboms. 1920 m. gruodžio mėn. prasideda derybos tarp Lietuvos ir Lenkijos ir delegacijoj nuo Lietuvos be liaudininkų ir kademų dalyvauja ir socialdemokratas Digrys. 1921 m. pradžioj, kad ruošit dirvą Hymanso projekto pagaminimui, važinėjo į Varšavą s.-d. Venslavskis. Ir dar ne vieną kartą s.-d. aplankė Varšavą ir Vilnių tais pat tikslais. Neuzmiršom mes dar neseny žygių Mamomkos, kuris kartu turėjo ir LSDP CK įgaliojimus ir kartu dirbo Lenkų žvalgyboj. Arba imam 1926 metus, kada Pilsudskis ruošėsi užgrobt Lietuvą ir komunistai pakėlė prieš tai kampaniją, tai „Socialdemokratas“ ėmėsi nevykusiai teistį Pilsudskį. „Socialdemokratas“ 1926 m. dirbo, kaip tikras Pilsudskio agentas.

Jau nuo senai komunistai žino, kad s.-d. vadai susiuostė su PPS ir Pilsudskio agentais, kad sujungt Lietuvą su Lenkija, tai yra faktiniai, kad parduot Lietuvą Lenkijai. Todėl duoms nenustabu, jei paskutiniū metu Lietuvos socialdemokratų vadai pradėjo ne tiek bėgt į Latviją, kiek į Lenkiją. Lenkijoj jie randa globą pas Pilsudskio valdžią. Mums nenustabu tas, kad Pilsudskiu rėpi vieton Smetonos ir Voldemaro pasodint Kairį ar Plečkaičių. Juk tai vis tik Lenkų fašistų agentai. Nors ir Smetonai rėpi parduot Lietuvą Lenkijai, bet visgi tautininkai stipresni, kaip socialdemokratai, ir jie atkakliau derasi del kainos už Lietuvą. Visai kas kita socialdemokratai. Socialdemokratai atsidiurė valdžioj be Lenkijos fašistų pagalbos negalės ilgai laikytis. Todėl jie pigiau sutiks parduot Lietuvą Lenkijai. O jei taip, Lenkijos nuomone, galima panaudot Lietuvos socialdemokratas, padėt jiems nuverst tautininkus, paskui paimt nuo s.-d. už tą pagelbą visą Lietuvą, o dar vėliau suduot keliu į užpakalį... socialdemokratams.

Pilsudskis jau turi šikio tocio prityrimo, kaip reikia nuverst jam nepageidaujamą vyriausybę. Jis net moka užsidėt kairumo kaukę, kad paskui pagelba atsilikusių darbininkų ir smulkiosios buržuazijos eit prieš fašistinę diktatūrą. Panašiai norima ir dabar padaryt s.-d. palyginus su tautininkais kairėsnį. Dargelis Lietuvos gyventojų nepatenkinti tautininkais. Na, juos ir galima panaudot Smetonos valdžios nuvertimui. Jie eis padėt nuverst Smetoną ir kartu galvos, kad griaua fašistų diktatūrą. Ir taip greit nepastebės, kad įvyksta tik asmenų permainos. Fašistų diktatūra pasilieka, tik ji darosi dar kietesne, nes ji stipriau jaučiasi: už jos pečių jau atvirai stovi Pilsudskis.

Vadinas, visa Kairių-Plečkaičių politika veda ne prie fašistų diktatūros nuvertimo, o prie jos stiprinimo, visa Kairių-Plečkaičių politika — tai Lenkijos fašistų vado, Pilsudskio, agentų politika. Tai puikiai ir patvirtino Plečkaitis su Papiusku Rygoj.

Z. A.  
10. XI. 27.  
("Mūsų Balsas")  
SHENANDOAH, PA.

Kasyklos dirba labai prastai, po dvi, tris dienas į savaitę. Žmonės dejuoja negalėdami sudurti galą su galu. O čia vėl unija uždeda assesmentų po du doleriu ant mėnesio. Dar nesėpjom užmokėti assesmentų už 1927 metus, jau vėl pranešė iš unijos centro, kad turėsime mokėti po du doleriu už sausio, va-

Z. A.  
10. XI. 27.  
("Mūsų Balsas")  
SHENANDOAH, PA.

Kasyklos dirba labai prastai, po dvi, tris dienas į savaitę. Žmonės dejuoja negalėdami sudurti galą su galu. O čia vėl unija uždeda assesmentų po du doleriu ant mėnesio. Dar nesėpjom užmokėti assesmentų už 1927 metus, jau vėl pranešė iš unijos centro, kad turėsime mokėti po du doleriu už sausio, va-

tuos, pastatytus mulkint darbininkus, tas nesistebės. Kas Lietuvoj labiausia neapkenčia komunistų ir SSRS? Kas per visą laiką daugiausiai daravosi profsąjungų skaldyme? Kas daugiausia rūpinosi kreipti darbininkų domę nuo kovos prieš fašizmą į kovą prieš komunistus? Tai Plečkaitis su Papiusku. O kas Lietuvoj jau ne pirmi metai varo kampaniją del susitarinimo Lietuvos su Lenkija ir sudarymo bendro fronto prieš SSRS? Tai LSDP vadai. 1920 m. pradžioj St. Kairys ir Vl. Požėla važinėjo į Varšavą, kad tenai ruošit dirvą deryboms. 1920 m. gruodžio mėn. prasideda derybos tarp Lietuvos ir Lenkijos ir delegacijoj nuo Lietuvos be liaudininkų ir kademų dalyvauja ir socialdemokratas Digrys. 1921 m. pradžioj, kad ruošit dirvą Hymanso projekto pagaminimui, važinėjo į Varšavą s.-d. Venslavskis. Ir dar ne vieną kartą s.-d. aplankė Varšavą ir Vilnių tais pat tikslais. Neuzmiršom mes dar neseny žygių Mamomkos, kuris kartu turėjo ir LSDP CK įgaliojimus ir kartu dirbo Lenkų žvalgyboj. Arba imam 1926 metus, kada Pilsudskis ruošėsi užgrobt Lietuvą ir komunistai pakėlė prieš tai kampaniją, tai „Socialdemokratas“ ėmėsi nevykusiai teistį Pilsudskį. „Socialdemokratas“ 1926 m. dirbo, kaip tikras Pilsudskio agentas.

Jau nuo senai komunistai žino, kad s.-d. vadai susiuostė su PPS ir Pilsudskio agentais, kad sujungt Lietuvą su Lenkija, tai yra faktiniai, kad parduot Lietuvą Lenkijai. Todėl duoms nenustabu, jei paskutiniū metu Lietuvos socialdemokratų vadai pradėjo ne tiek bėgt į Latviją, kiek į Lenkiją. Lenkijoj jie randa globą pas Pilsudskio valdžią. Mums nenustabu tas, kad Pilsudskiu rėpi vieton Smetonos ir Voldemaro pasodint Kairį ar Plečkaičių. Juk tai vis tik Lenkų fašistų agentai. Nors ir Smetonai rėpi parduot Lietuvą Lenkijai, bet visgi tautininkai stipresni, kaip socialdemokratai, ir jie atkakliau derasi del kainos už Lietuvą. Visai kas kita socialdemokratai. Socialdemokratai atsidiurė valdžioj be Lenkijos fašistų pagalbos negalės ilgai laikytis. Todėl jie pigiau sutiks parduot Lietuvą Lenkijai. O jei taip, Lenkijos nuomone, galima panaudot Lietuvos socialdemokratas, padėt jiems nuverst tautininkus, paskui paimt nuo s.-d. už tą pagelbą visą Lietuvą, o dar vėliau suduot keliu į užpakalį... socialdemokratams.

Pilsudskis jau turi šikio tocio prityrimo, kaip reikia nuverst jam nepageidaujamą vyriausybę. Jis net moka užsidėt kairumo kaukę, kad paskui pagelba atsilikusių darbininkų ir smulkiosios buržuazijos eit prieš fašistinę diktatūrą. Panašiai norima ir dabar padaryt s.-d. palyginus su tautininkais kairėsnį. Dargelis Lietuvos gyventojų nepatenkinti tautininkais. Na, juos ir galima panaudot Smetonos valdžios nuvertimui. Jie eis padėt nuverst Smetoną ir kartu galvos, kad griaua fašistų diktatūrą. Ir taip greit nepastebės, kad įvyksta tik asmenų permainos. Fašistų diktatūra pasilieka, tik ji darosi dar kietesne, nes ji stipriau jaučiasi: už jos pečių jau atvirai stovi Pilsudskis.

Vadinas, visa Kairių-Plečkaičių politika veda ne prie fašistų diktatūros nuvertimo, o prie jos stiprinimo, visa Kairių-Plečkaičių politika — tai Lenkijos fašistų vado, Pilsudskio, agentų politika. Tai puikiai ir patvirtino Plečkaitis su Papiusku Rygoj.

Z. A.  
10. XI. 27.  
("Mūsų Balsas")  
SHENANDOAH, PA.

Kasyklos dirba labai prastai, po dvi, tris dienas į savaitę. Žmonės dejuoja negalėdami sudurti galą su galu. O čia vėl unija uždeda assesmentų po du doleriu ant mėnesio. Dar nesėpjom užmokėti assesmentų už 1927 metus, jau vėl pranešė iš unijos centro, kad turėsime mokėti po du doleriu už sausio, va-

Z. A.  
10. XI. 27.  
("Mūsų Balsas")  
SHENANDOAH, PA.

Kasyklos dirba labai prastai, po dvi, tris dienas į savaitę. Žmonės dejuoja negalėdami sudurti galą su galu. O čia vėl unija uždeda assesmentų po du doleriu ant mėnesio. Dar nesėpjom užmokėti assesmentų už 1927 metus, jau vėl pranešė iš unijos centro, kad turėsime mokėti po du doleriu už sausio, va-

tuos, pastatytus mulkint darbininkus, tas nesistebės. Kas Lietuvoj labiausia neapkenčia komunistų ir SSRS? Kas per visą laiką daugiausiai daravosi profsąjungų skaldyme? Kas daugiausia rūpinosi kreipti darbininkų domę nuo kovos prieš fašizmą į kovą prieš komunistus? Tai Plečkaitis su Papiusku. O kas Lietuvoj jau ne pirmi metai varo kampaniją del susitarinimo Lietuvos su Lenkija ir sudarymo bendro fronto prieš SSRS? Tai LSDP vadai. 1920 m. pradžioj St. Kairys ir Vl. Požėla važinėjo į Varšavą, kad tenai ruošit dirvą deryboms. 1920 m. gruodžio mėn. prasideda derybos tarp Lietuvos ir Lenkijos ir delegacijoj nuo Lietuvos be liaudininkų ir kademų dalyvauja ir socialdemokratas Digrys. 1921 m. pradžioj, kad ruošit dirvą Hymanso projekto pagaminimui, važinėjo į Varšavą s.-d. Venslavskis. Ir dar ne vieną kartą s.-d. aplankė Varšavą ir Vilnių tais pat tikslais. Neuzmiršom mes dar neseny žygių Mamomkos, kuris kartu turėjo ir LSDP CK įgaliojimus ir kartu dirbo Lenkų žvalgyboj. Arba imam 1926 metus, kada Pilsudskis ruošėsi užgrobt Lietuvą ir komunistai pakėlė prieš tai kampaniją, tai „Socialdemokratas“ ėmėsi nevykusiai teistį Pilsudskį. „Socialdemokratas“ 1926 m. dirbo, kaip tikras Pilsudskio agentas.

Jau nuo senai komunistai žino, kad s.-d. vadai susiuostė su PPS ir Pilsudskio agentais, kad sujungt Lietuvą su Lenkija, tai yra faktiniai, kad parduot Lietuvą Lenkijai. Todėl duoms nenustabu, jei paskutiniū metu Lietuvos socialdemokratų vadai pradėjo ne tiek bėgt į Latviją, kiek į Lenkiją. Lenkijoj jie randa globą pas Pilsudskio valdžią. Mums nenustabu tas, kad Pilsudskiu rėpi vieton Smetonos ir Voldemaro pasodint Kairį ar Plečkaičių. Juk tai vis tik Lenkų fašistų agentai. Nors ir Smetonai rėpi parduot Lietuvą Lenkijai, bet visgi tautininkai stipresni, kaip socialdemokratai, ir jie atkakliau derasi del kainos už Lietuvą. Visai kas kita socialdemokratai. Socialdemokratai atsidiurė valdžioj be Lenkijos fašistų pagalbos negalės ilgai laikytis. Todėl jie pigiau sutiks parduot Lietuvą Lenkijai. O jei taip, Lenkijos nuomone, galima panaudot Lietuvos socialdemokratas, padėt jiems nuverst tautininkus, paskui paimt nuo s.-d. už tą pagelbą visą Lietuvą, o dar vėliau suduot keliu į užpakalį... socialdemokratams.

Pilsudskis jau turi šikio tocio prityrimo, kaip reikia nuverst jam nepageidaujamą vyriausybę. Jis net moka užsidėt kairumo kaukę, kad paskui pagelba atsilikusių darbininkų ir smulkiosios buržuazijos eit prieš fašistinę diktatūrą. Panašiai norima ir dabar padaryt s.-d. palyginus su tautininkais kairėsnį. Dargelis Lietuvos gyventojų nepatenkinti tautininkais. Na, juos ir galima panaudot Smetonos valdžios nuvertimui. Jie eis padėt nuverst Smetoną ir kartu galvos, kad griaua fašistų diktatūrą. Ir taip greit nepastebės, kad įvyksta tik asmenų permainos. Fašistų diktatūra pasilieka, tik ji darosi dar kietesne, nes ji stipriau jaučiasi: už jos pečių jau atvirai stovi Pilsudskis.

Vadinas, visa Kairių-Plečkaičių politika veda ne prie fašistų diktatūros nuvertimo, o prie jos stiprinimo, visa Kairių-Plečkaičių politika — tai Lenkijos fašistų vado, Pilsudskio, agentų politika. Tai puikiai ir patvirtino Plečkaitis su Papiusku Rygoj.

Z. A.  
10. XI. 27.  
("Mūsų Balsas")  
SHENANDOAH, PA.

Kasyklos dirba labai prastai, po dvi, tris dienas į savaitę. Žmonės dejuoja negalėdami sudurti galą su galu. O čia vėl unija uždeda assesmentų po du doleriu ant mėnesio. Dar nesėpjom užmokėti assesmentų už 1927 metus, jau vėl pranešė iš unijos centro, kad turėsime mokėti po du doleriu už sausio, va-

Z. A.  
10. XI. 27.  
("Mūsų Balsas")  
SHENANDOAH, PA.

Kasyklos dirba labai prastai, po dvi, tris dienas į savaitę. Žmonės dejuoja negalėdami sudurti galą su galu. O čia vėl unija uždeda assesmentų po du doleriu ant mėnesio. Dar nesėpjom užmokėti assesmentų už 1927 metus, jau vėl pranešė iš unijos centro, kad turėsime mokėti po du doleriu už sausio, va-

tuos, pastatytus mulkint darbininkus, tas nesistebės. Kas Lietuvoj labiausia neapkenčia komunistų ir SSRS? Kas per visą laiką daugiausiai daravosi profsąjungų skaldyme? Kas daugiausia rūpinosi kreipti darbininkų domę nuo kovos prieš fašizmą į kovą prieš komunistus? Tai Plečkaitis su Papiusku. O kas Lietuvoj jau ne pirmi metai varo kampaniją del susitarinimo Lietuvos su Lenkija ir sudarymo bendro fronto prieš SSRS? Tai LSDP vadai. 1920 m. pradžioj St. Kairys ir Vl. Požėla važinėjo į Varšavą, kad tenai ruošit dirvą deryboms. 1920 m. gruodžio mėn. prasideda derybos tarp Lietuvos ir Lenkijos ir delegacijoj nuo Lietuvos be liaudininkų ir kademų dalyvauja ir socialdemokratas Digrys. 1921 m. pradžioj, kad ruošit dirvą Hymanso projekto pagaminimui, važinėjo į Varšavą s.-d. Venslavskis. Ir dar ne vieną kartą s.-d. aplankė Varšavą ir Vilnių tais pat tikslais. Neuzmiršom mes dar neseny žygių Mamomkos, kuris kartu turėjo ir LSDP CK įgaliojimus ir kartu dirbo Lenkų žvalgyboj. Arba imam 1926 metus, kada Pilsudskis ruošėsi užgrobt Lietuvą ir komunistai pakėlė prieš tai kampaniją, tai „Socialdemokratas“ ėmėsi nevykusiai teistį Pilsudskį. „Socialdemokratas“ 1926 m. dirbo, kaip tikras Pilsudskio agentas.

Jau nuo senai komunistai žino, kad s.-d. vadai susiuostė su PPS ir Pilsudskio agentais, kad sujungt Lietuvą su Lenkija, tai yra faktiniai, kad parduot Lietuvą Lenkijai. Todėl duoms nenustabu, jei paskutiniū metu Lietuvos socialdemokratų vadai pradėjo ne tiek bėgt į Latviją, kiek į Lenkiją. Lenkijoj jie randa globą pas Pilsudskio valdžią. Mums nenustabu tas, kad Pilsudskiu rėpi vieton Smetonos ir Voldemaro pasodint Kairį ar Plečkaičių. Juk tai vis tik Lenkų fašistų agentai. Nors ir Smetonai rėpi parduot Lietuvą Lenkijai, bet visgi tautininkai stipresni, kaip socialdemokratai, ir jie atkakliau derasi del kainos už Lietuvą. Visai kas kita socialdemokratai. Socialdemokratai atsidiurė valdžioj be Lenkijos fašistų pagalbos negalės ilgai laikytis. Todėl jie pigiau sutiks parduot Lietuvą Lenkijai. O jei taip, Lenkijos nuomone, galima panaudot Lietuvos socialdemokratas, padėt jiems nuverst tautininkus, paskui paimt nuo s.-d. už tą pagelbą visą Lietuvą, o dar vėliau suduot keliu į užpakalį... socialdemokratams.

Pilsudskis jau turi šikio tocio prityrimo, kaip reikia nuverst jam nepageidaujamą vyriausybę. Jis net moka užsidėt kairumo kaukę, kad paskui pagelba atsilikusių darbininkų ir smulkiosios buržuazijos eit prieš fašistinę diktatūrą. Panašiai norima ir dabar padaryt s.-d. palyginus su tautininkais kairėsnį. Dargelis Lietuvos gyventojų nepatenkinti tautininkais. Na, juos ir galima panaudot Smetonos valdžios nuvertimui. Jie eis padėt nuverst Smetoną ir kartu galvos, kad griaua fašistų diktatūrą. Ir taip greit nepastebės, kad įvyksta tik asmenų permainos. Fašistų diktatūra pasilieka, tik ji darosi dar kietesne, nes ji stipriau jaučiasi: už jos pečių jau atvirai stovi Pilsudskis.

Vadinas, visa Kairių-Plečkaičių politika veda ne prie fašistų diktatūros nuvertimo, o prie jos stiprinimo, visa Kairių-Plečkaičių politika — tai Lenkijos fašistų vado, Pilsudskio, agentų politika. Tai puikiai ir patvirtino Plečkaitis su Papiusku Rygoj.

Z. A.  
10. XI. 27.  
("Mūsų Balsas")  
SHENANDOAH, PA.

Kasyklos dirba labai prastai, po dvi, tris dienas į savaitę. Žmonės dejuoja negalėdami sudurti galą su galu. O čia vėl unija uždeda assesmentų po du doleriu ant mėnesio. Dar nesėpjom užmokėti assesmentų už 1927 metus, jau vėl pranešė iš unijos centro, kad turėsime mokėti po du doleriu už sausio, va-

Z. A.  
10. XI. 27.  
("Mūsų Balsas")  
SHENANDOAH, PA.

Kasyklos dirba labai prastai, po dvi, tris dienas į savaitę. Žmonės dejuoja negalėdami sudurti galą su galu. O čia vėl unija uždeda assesmentų po du doleriu ant mėnesio. Dar nesėpjom užmokėti assesmentų už 1927 metus, jau vėl pranešė iš unijos centro, kad turėsime mokėti po du doleriu už sausio, va-

# KONCERTAS ir BALIUS

RENGIA SIETYNŲ CHORAS



M. Cesnavičiute

Gerbiama publika! Šis koncertas bus puikniausias iš visų iki šiol buvusių koncertų šioje apskrityje, nes bus geras dainininkas, kaip tai draugė Cesnavičiute iš Brooklyno, kuri visada žavėja publika savo maloniu balsu. Panelė Chesloniūtė sugrįžė piano ir smuiko solo. Taipgi dainuos vietinis Sietynų Choras ir didžialis Aido Choras iš Brooklyno, kuris visada gražiai dainuoja. Abu minimi chorai vadovaujami gerb. W. Zuk. Taipgi bus dueti ir kitų pasmarčiniū.

Taipgi malonėkite atsilankyti kuokaitlingiausia; graudintis nereikės, nes programz bus labai įvairi.

SUBATOJE,

## 7 d. Sausio-Jan., 1928

SV. JURGIO SVETAINĖJE  
180-182 NEW YORK AVENUE - NEWARK, N. J.  
PO PROGRAMAI BUS SOKIAI  
Pradžia lygiai 8 val. vakare  
TIKIETŲ KAINA: 75c ir \$1.00, VAIKAMS 25c

Tel. Triangle 1450  
**LIETUVIS FOTOGRAFAS**  
Ir Maliorius  
Nufotografuoja ir numaliovoja visokius paveikslus įvairiomis spalvomis. Atnaujina senus ir krajavus ir sudaro su amerikoniškais.  
Darba atlieku gerai ir pigiai  
Kreipkitės šiuo adresu:  
**JONAS STOKES**  
173 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

Tel. Juniper 7378  
**PRANEŠIMAS VISUOMENEI**  
Kas su Angeli Bieliausku biznį darysit, tai niekadosis nesigraudinsit. Aš parengiu su naujaisios mados parengimais, duodu viską, kas tik reikalinga del šermens. Per mane gali pasiladot tik už \$150.00—pilnos šermens.

Laisnuotas Graborius  
Atleikite ir persitikrinkite, tai pada pamatysite ir kitiems pasakysite. Manau, kad būsite užgančidinti.  
**ANGELL BIELIAUSKAS**  
61-52 Grand Avenue  
MASPETH, N. Y.

**Brooklyn LABOR LYCEUM**  
DARBININKŲ ISTAIGA.  
Šalės dėl Balių, Koncertų, Ekskurtų, Vestuvių, Susirinkimų ir t.t. Pulkus teičius su naujaisiais įtaisais. Keturiuos bolių alleys.  
KAINOS PRIEMAMOS  
Z. A.  
349-959 Willoughby Av.  
Tel. 8842 Stanz.

**J. VARNELIS**  
651 SENECA AVE.  
BROOKLYN, N. Y.  
Tel. Jefferson 16099

# ROJAUS Grozybės Lašai

Kadangi ganta ne visiems gražumą suteikė, tai tok Rojaus Veido Grozybės Lašus, o būsi gražus. Ro Veido Grozybės Lašai yra visai nauja sužėtis, kur šiol publikai nebuvo žinoma.  
Rojaus Veido Grozybės Lašai suteikia tikr



ASIKALBĖJIMAS ČALIUKO SU KUNIGU



—A, a... Nors sykį mačiau tave, Čaliuk, savo bažnyčioje. Na, o kaip tau patiko?

—Niekas nesupratau, mister künogėla.

—Niekas nesupratau? Tai pasakyk, vaikel, kas tau buvo neviržna, o aš išviržysiu.

—Pirmiausia, aš noriu žinoti, kokios tautos žmonės ten buvo susirinkę, mister?

—Lietuviai, Čaliuk, kas gi daugiau? Ar tu mislini, kad žydai susirenka į katalikų bažnyčią?

—Lietuviai? Džyvis... Tai kodėl tu tą protokolą skaitai? Nė lietuvių, nė anglų kalba? Murmėjai pats sau po nosia ir aš nieko nesupratau.

—Apie kokį protokolą tu čia klieji, Čaliuk?

—Nugi apie tą, kurį tu skaitai savo bažnyčioje.

—Del dievo meilės, vaikel, kodėl tu toks durnas esi? Čai ne protokolai, ale mišios šventos, Čaliuk. Tai šventa kalba, kurią tik kunigai supranta.

—Šitaip... O aš mislinau, kad tai protokolai iš praeito susirinkimo.

—Na, o kas daugiau tau nebuvo virožna, Čaliuk?

—Labai foniskai atrode, kuomet tavo memberiai balsavo. Kaip aš nueinu į Ateities Ziedo susirinkimą ir risieina ką nubalsuoti, tai nes iškeliamė vieną ranką užstyn ir tik sykį tame asime galime balsuoti. O gi memberiai balsuoja dami kumščiomis į sacrutines ir balsuoja kiek jie nori. Tikrai suskaičiau kaip viena moteris net šešis kartus ir rėtu būt suspenduota.

—Kaip gyvas esu, bet balsavimo dar nesu...

—Tu, Čaliuk, blūdiji, manęs juokus kreti? Či nebuvo jokis balsavimas, ale katalikai mušėsi krūtines ir sakė: „susimylėk ant mariešniko ir atleisk kaltes“.

—O aš maniau, kad p foniskai balsuoja. Čai, Čaliuk, koks tu buvai, nelankydamas bažnyčios? Na, daugiau tau atrodė antama?

—Bar, pasakyk man, už ką tas raudonas vyras, išvarė mane iš jos?

—Susimas, Čaliuk, lajoj, ir aš norėjau tarti už tokį kiaulišką žmogų... Tu, Čaliuk, būdarytas iš bažnyčios kad man pamokslą tu pašokai ir praso. To, vaikel, darydaryk, bo visada būdavydarytas iš bažnyčios aš tau nieko blogo au padaryti. Aš atir prašiau balso, ar, kad yra daroma audonanosis išmetė

mane lauk. Tai pasakyk man, mister, kokia čia komedija buvo lošiamą?

—Matai, vaikel, bažnyčioje nevalia jokių klausimų statyti. Ką kunigas pasakė, tai yra šventa teisybė ir katalikams nevalia priešintis.

—Šventa teisybė, sakai? Kiba tu norėjai pasakyti šventas melas? O ką tu ten melavai apie „Ateities Ziedo Draugijėlę“? Sakei, kad ten bolševikų vaikai mokinami vogti ir išvirškauti, kuomet aš žinau, kad to pas mus nėra. Todėl aš atsistojau, reikalavau balso ir norėjau tavęs paklausti, ar tu nors sykį buvai nuėjęs į „Ateities Ziedo“ pamokas. Vienok jūs, vietoj atsakyti į klausimą, metate žmogų lauk, ar tai šitokia pas jus „šventa teisybė“ yra?

—Er...er...er... Gal aš buvau biskutį įsikarščiavęs, Čaliuk, tai gal ir biskų perdėjau ant jūsų draugijėles. Ale vis tiek tu neturėjai teisės atsistoti ir prašyti balso bažnyčioje.

—Reiškia, jūs galite šmeižti žmones, kaip tik norite, o žmonės turi tylėti ir sakyti, kad jūs „šventę teisybę“ sakote... Nėra durniaus, mister, ir jeigu man neduosite statyti tau klausimų, tai mano padai nesušils tavo bažnyčioje.

—Čaliuk, vaikel. Jeigu kunigai leistų klausimus statyti, tai jų pamokslai nē pypkės tabako nebūtų verti, o pačius kunigus bolševikai taip supeizotų, kad jiems ir išsižiot neduotų jų bažnyčiose.

—O kada klausimai nevalia klausiti, tai jūs manote, kad jūsų pamokslai yra verti daugiaus, kaip pypkės tabako ir jūs galite šventai meluoti. Pasakyk man, mister, kaip tu gali taip meluoti apie Ateities Ziedo Draugijėlę, kuomet visai nežinai, ko mes ten mokinamės? Pasikavok, mister, su savo bažnyčia ir su savo tokia viera.

—Er...er...er... Sudiev, Čaliuk... Jeigu tu negali iškęsti, kaip vilkas nestaugęs, mano bažnyčioje be klausimų, tai geriaus ir neik į ją. Man tokių parapijonų nereikia. Tiek iš tavęs aš turėsiu naudos, kiek iš ožio pieno. Sudiev.

—Gud bai, mister... Bėgk į savo melagyčią ir meluok sau šventai.

S. V.

**GRAND RAPIDS, MICH.**

Sausio 7 d., 7:30 val. vakare, svetainėje 1057 Hamilton Ave., N. W., įvyks maskų balius, kurį rengia Tarptautinio Darbininkų Apsigyrimo lenkų skyrius. Kurie bus keisčiau apsi- rengę, tiems bus duodamos ke- turios dovanos. Vadinasi, iš publikos gaus keturi dovanas. Įlanga 35 centai. Rengėjai kviečia lietuvius atsilankyti ir paremti.

Rengėjai.

DRAUGŲ ŽINIAI

**Rašo P. Buknys**

Sulūžimas Goss Press'o padarė „Laisvė“ tiek iška- dos, kiek 1924 m. žemės dre- bėjimas Tokio miestui. Vi- sas pasaulis tada rėmė nu- kentėjusį Tokio, žiūrėsimė, ar daug paramos dabar gaus iš savo skaitytojų nu- kentėjęs mūsų dienraštis.

Ir dar viena bėda: žemu- tinės svetainės vargšas pia- nas išvažiavo amžino atil- sio. Iki sekancios pėnyčios, iki Aido Choro praktikų, rei- kia pristatyti naują pianą. Tai ir vėl keli šimtukai iš- laidų.

Viršutinės svetainės pia- nas skundžiasi viduriais. Mėšos, rodosi, nevartoja, bet jo vidurių liga jau ne- pagydoma. Tačiau, metus ar daugiau, jis dar pasilai- kys.

Direktoriai vienbalsiai nu- tarė pirkti naują knygom spausdinti presą, o senojo „skura“ eis į „garbarne“. Naujas press'as kaštuos apie \$4000.

Siuo tarpu apie „Laisvę“ yra daug įdomių dalykų. Vasario 12 įvyks „L.“ ben- drovės šerininų suvažiavi- mas. Visi draugai šerinin- kai iš New Yorko apielin- kės turi būti šiame suvažiavi- me. Kurie tik draugai gali, tai ir iš toliau turėtų pribūti.

Pasizymėkite į kalendo- rių, kad dienraščio „Lais- vės“ metinis piknikas įvyks 1 d. liepos, 1928 m.

Pernai girdėjome nus- skundimų, kad per vėlai pranešėme. Šiomet paskel- biamė išanksto, kad vis žinoty, kur rengtis ant tos dienos.

„Laisvė“ pasiryžusi eiti šešių puslapių kasdien vi- sais 1928 metais. Jei bus galimybių, ji visada bus 6 puslapiai. Tik pereitą utar- ninką išėjo 4 puslapių iš- priekšties naujų metų šven- tės.

**NEWARK, N. J.**

Siuo laiku darbininkiškas vei- kimas pusėtinai apmiręs. Kelios dienos tam atgal patėmijau „Laisvėje“ iš Newarko kores- pondencija, kur tarp kita ko buvo kalbama ir apie Sietyno chora, kad jis nieko daugiau nenuveikia apart mažų baliukų ant Jackson St. Čia turiu pa- sakyti, kad dar neseniai Sietynas buvo užprašytas du sykiu dai- nuot ant prakalbu, bet policijai išardžius abejas prakalbas, cho- ras negalėjo dalyvauti su savo darbininkiškoms dainomis.

Taigi, gerbiameji ir gerbia- mosios, Sietynas rengia koncer- tą ant 7-tos dienos sausio, sve- tainėje 180-82 New York Ave., Newark, N. J.

Taigi, kas tiktai gyvas, mel- džiamė atsilankyti ir paremti Sietyną, ne tik newarkiečiai, bet ir aplinkinių miestų.

Taipgi tėvai ir motinos mal- nėkit ne tik leist savo vaikus, bet dar jiems patarkit, kad ei- ty ir prisidėty prie Sietyno. Kada Sietynas geriau sustiprės finansiskai ir nariais, tada galės daugiau pasitarnaut darbinin- kams arba darbininkiškai vi- suomenėi ir daug daugiau galės pastūmėti pirmyn darbininkišką veikimą. J. M. Sietymietis.

**WILKES BARRE, PA.**

Čia susitvėrė A.P.L.A. kuopa. Pirmas susirinkimas įvyks 6 d. sausio. Per sausio mėnesį įsto- jimasis bus pusiau nupigintas. Šios kolonijos lietuviai turi pa- sinaudoti gera progą. Šita drau- gija moka pašelpą pirmame skyriuje \$7 į savaitę, antrame —\$14. Gali vyrai ir moterys priklausyti nuo 18 iki 50 metų amžiaus, be skirtumo politinių ar religinių įsitikinimų. Apart

to, ši draugija, turi gerą pa- tvarkymą, nes nariai išėje į streiką ir negalėdami užsimokė- ti duoklių, nebraukiami iš drau- gijos, bet laukiama, kol gaus darba ir užsimokės ir jie skai- tosi pilnais nariais. Todėl visi darbininkai ir darbininkės, gy- venanti šioj apielinkėj ir nepri- klausanti prie A.P.L.A., kviečia- mi ateiti po numeriu 241 E. Market St., Wilkes Barre, ir prisidėti prie šios kuopos. Dar kuopa neturi nustatyto laiko reguliariai laikyti susirinkimus, bet sekanciamė susirinkime bus nustatyta vieta ir laikas. Sen- nieji nariai, ateidami į susirin- kimą, pasistengkite atsivesti naujų narių ir prirašyti prie kuopos. Šiame susirinkime jie gaus blanką del įstojimo, nes kitame mėnesyje bus pilnas įstojimas. Kaip bus patvarkyta sekanciamė mitinge, tai pra- nešiu per „Laisvę“.

J. V. Stanislovaitis.

**BAYONNE, N. J.**

*Dr. A. Bimbos Prakalbos*

Jau senai kaip mane, taip ir kitus Bayonne's lietuvių klau- sia, kodėl taip ilgai niekas jo- kių prakalbų nerengia? Atsa- kymas tebuvo vienas: nēr svar- bus reikalo bei tinkamos pro- gos.

Dabargi yra rengiamos pra- kalbos, tačiau ne todėl, kad jau senai visi pageidauja, bet todėl, kad yra labai svarbių klausimų, kuriuos reikia būtinai išrišti, kaip tai: Kodėl Lietuvos fašistų valdžia atsidarė Vilniaus? Kodėl Lietuvos fašistų valdžia vienijasi su Lenkija? Kokis likimas laukia Lietuvos liaudj? Ir daug kitų klausimų, apie kuriuos lietuvių darbinin- kai Amerikoje turi būt tinkamai informuoti.

Taigi, tuo tikslu Priešfašisti- nė Vietinė Taryba rengia pra- kalbas, kurios įvyks 7 d. sau- sio, 7:30 val. vak., Labor Lyc- eum Svetainėje, 72 W. 25th St. Kalbės visų darbininkų gerbia- mas ir plačiai žinomas *dr. A. Bimba*. Visi, kas tik gyvas, ne- pasilikit namie, ateikit būriais į prakalbas ir nesivėluokite! At- minkite, kad *dr. Bimba* visuo- met atvažiuoja laiku!

Varguolis.

**Dienraščio 'LAISVĖS' Išleistas Darbininku KALENDORIUS**

**KNYGA IŠ 208 PUSLAPIŲ**

Čia rasite straipsnių iš įvairių mokslo sri- čių, parašytų populiariškai, darbininkams leng- vai suprantamai.

Apart straipsnių, šiame veikale yra įvairių įvairiausių žinių ir informacijų, kas mum vi- siem begalo svarbu ir žingeidu pasiskaityti ir sužinoti.

**TUOJAUS ĮSIGYKITE JĮ IR SKAITYKITE**

Kaina 35 centai. Kurie reikalaujate pavieniems kopijoms, mokestj galite susti 2-ųjų ar 5-kių cen- tų stampomis.

**LAI NELIEKA NĖ VIENOS KOPIJOS DARBININKŲ KALENDORIAUS**

Platinkime jį visur, kur tik yra lietuvių. Platintojm, kurie ims ne mažiau 10 egzemplio- rių nuleidžiamė 30-tą nuosimtj. Tuojaus siųskit pareikalavimus pristatyti.

**“LAISVĖ”**

**46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.**

**ELIZABETH, N. J.**

**IS AUSROS DRAUGIJOS SUSIRINKIMO**

Grudžio 2 d. atsibuvo mi- nėtos draugijos susirinkimas. Narių atsilankė visai mažai, sulyginus su skaičium priklaus- ančių prie draugijos. Tai peiktinas dalykas, kad nariai nesirūpina draugijos reikalais, nesilankydami į susirinkimus.

Is raportų turiu pažymėti sekancius: Delegatas iš Tarpt. Darb. Apsigyrimo raportavo, kad Tarpt. Darb. Apsigyrimo kuopa iš izdo paaukojo \$10 Lietuvos darbininkų kovai su fašizmu ir \$5 Argentinos dar- bininkų laikraščiu „Rytojui“, ir kad bus rengiamos prakal- bos vyskūpiui Brownui. Dele- gatas priešfašistinio bendro fronto raportavo, kad susirin- kimas neįvyko iš priekšties nesusirinkimo delegatų. Tai apgailėtinas dalykas, kad to- kiame svarbiame momente, kaip dabar, kuomet Lietuvoj darbininkai kankinami, šaudomi ir į kalėjimus kemsami, o delegatai net į susirinkimus nesilanko.

Is tarimų turiu pažymėti, kad nutarta surengti vakarie- nę. Ant vietos likosi išrinkta komisija tam darbiui. Susirin- kimas pageidavo, kad komisi- ja stengtųsi sudaryti ir pro- gramą laike vakarienes.

Sekretorius perskaitė pus- metinę apyskaitą. Pasirodė, kad draugija per šj pusmetj nariais ir izdu paaugo. Žo- džiui sakant, draugija izdu turtinga.

Norintieji prisirašyti prie minėtos draugijos, malonėkite ateiti į susirinkimą ir prisira- šyti.

Draugijos susirinkimai atsi- būna pirmą pėnyčią kiekvie- no mėnesio. Susirinkimų vie- ta—Lietuvių Laisvės Svetainėj, 263 Second St., Elizabeth, N. J.

Draugijos korespondentas, A. P. Grygutis.

**Madrid, Ispanija.** — Ispa- nijos diktatorius De Rivera nori pravyrti savo fašisti- nę konstituciją.

**Budweiser Real Hop Malt Syrup**



**Reikia daugiau ko, o ne vien garsių žo- džių, kad padaryt tokią selyklą kaip BUDWEISER**

Tam reikia fabrikinų įtaisų ir parankumų delei iš- valymo, susortavimo, delei išskyrimo ir sumaišymo, reikia tokių priemonių, kokias turi Anheuser-Busch!

Reikia Anheuser-Busch patyrimo—patyrimo suvirė 70 metų, kaipo vyriausių Amerikos selyklininkų!

Tatai reiškia mokėjimą ekstra kainos, kad gaut puikiausių apynių ir miežių, kokie tik auga šioj šalj bei užsieniuose!

Tatai reiškia atlikimą (kaip kad labai mažai selyk- lininkų daro) viso selyklos darymo darbo, pradėdant nuo originalių miežių, mūsų locnose dirbtuvėse, vietoj pirkimo kokių ten dalinai apdirbtų medžiagos dalių iš pašalinių šaltinių,—dalių, kurios galėtų būti geros, blogos arba nei šiolios nei tokios.

Ir, ant galo, tatai reiškia parėmimą užbaigto pro- dukto tokiu vardu ir treid-marke, kuri reiškie aug- čiausia gerumo laipsnj visame pasaulyje daugiau kaip per 70 metų!

Visur pardavinėja groserininkai, delikatesenai ir jšų kaimininkystės krautuvninkai

Atrašykite reikalaudami receptų knygtės delei Saldainių darymo ir kėpimo Tikrai Unijos atliktas darbas

New York Distributors  
(Centraliniai Pardavinėtojai New Yorke)

**ANHEUSER-BUSCH**

515 West 16th Street, Phone: Watkins 6550

Bell Phone: Poplar 7546

**ADOLFAS F. STANKUS**

**GRABORIUS ir BALZAMUOTOJAS**

1023 MT. VERNON ST., PHILADELPHIA, PA.

TELEPHONE, MIDWOOD 6261

**Dr. H. MENDLOWITZ**

Kuris pirmiau per 24 metus laikė savo ofisą ant Berry Street, praneša visiems savo draugams, kad jis perkėlė savo ofisą po numeriu—

**2220 AVENUE J, BROOKLYN, N. Y.**  
(FLATBUSH SEKCIJOS)

Kuriamė jis tēs praktikavimą medicinos ir priėmėnėjimą pacien- tų gydymas visas vyrų ir moterj ligas, kaip darė per 24 metus pirmiau.

**Dr. H. Mendlowitz**  
2220 Avenue J, Brooklyn, N. Y.

OFISO VALANDOS:  
Nuo 1 iki 8 po pietų ir nuo 6 iki 8 vakaro

Telephone, Stagg 8326 9745

**Marcy Pirtis MARCY BATHS**

Naujoviškiausia Tos Rūšies Įstaiga Brooklyne

<b>MOTERIMS</b>	<b>VYRAMS</b>
Panėdėliais dieną ir naktj	Seredomis
Utarninkais iki 12 val. nakties	Ketvergais
<b>VAIKAI</b>	Pėnyčiomis
Įleidžiami Utarninkais	Subatomis
	Nėdėliomis
	dieną ir naktj

**82-86 Marcy Avenue BROOKLYN, N. Y.**